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FANTOMELE 
CHIOŞCURILOR, 
CAPCANE  
PENTRU CETĂŢENI
CIVILIZAúIE. După 
Revoluţie, oraşul Galaţi a cunoscut 
o evoluţie impresionantă din punct 
de vedere economic. Activitatea 
privată s-a dezvoltat, apărând multe 
chioșcuri. Acum, ele sunt demolate, 
dar nu complet. > pag. 03

05eveniment
Încă un drum 
judeţean intră 
în modernizare

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un bărbat în vârstă de 28 de 
ani, din Tecuci, s-a ales cu dosar 
penal după ce şi-a lovit, cu pumnii 
şi picioarele, în zona toracică şi a 
feţei, mama. Întâmplarea a avut 

loc în weekend, după ce tânărul a 
consumat, peste măsură, băuturi 
alcoolice. Confl ictul a fost apla-
nat după ce, în urma unui apel 
la Numărul Unic de Urgenţă 112, 
Dispeceratul Poliţiei Municipiu-
lui Tecuci a direcţionat un echi-
paj de jandarmerie la domiciliul 

familiei. La faţa locului, oamenii 
legii au pus capăt scandalului pro-
vocat de tânărul băut şi au stabilit 
faptul că, într-un acces de furie şi 
pe fondul unor dispute mai vechi, 
fi ul şi-a lovit mama, în repetate 
rânduri şi i-a smuls un cercel de 
la urechea stângă. > pag. 15

Cercetat după 
ce şi-a bătut crunt mama

04eveniment
Tutun de narghilea, 
confi scat de 
poliţiştii de frontieră

ANGAJĂRI FĂCUTE ÎN ULTIMUL AN > ADMINISTRAúIE/07

Cum ajungi salariat
la Primăria

j gj g

municipiului Galaţi

POLIŢIŞTII            
CAUTĂ UN TÂNĂR 
CARE A PLECAT             
DE ACASĂ
DISPARIúIE. Poliţiştii din 
Galaţi caută un tânăr, de 18 ani, Silviu 
Ionuţ Uricaru, care a plecat de acasă 
şi nu a mai revenit. Dispariţia a fost 
anunţată, pe data de 13 aprilie, la 
Secţia 3 Poliţie Galaţi. > pag. 04

08medicină
Coplata 
în sistemul privat, 
proiect controversat

LA
 ZI

valuta BNR

€4,76 
 

$4,20 

meteo

11̊  
   Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 15.04.2019

Secţia 3 Poliţie Galaţi.  pag. 04

În condiţiile în care un inspector de specialitate 
grad IA, de-abia angajat la Primăria municipiului 
Galaţi, câştiga, în vara anului trecut, 3.291 de lei 
net, iar un director executiv proaspăt „intrat în 
pâine” - 7.114 de lei net, nu-i de mirare că posturile 
în administraţia locală sunt foarte râvnite. În 
ultimul an, municipalitatea a anunţat cel puţin 
o dată pe lună, dacă nu şi mai des, recrutări de 
personal. Însă nu toţi ajung prin concurs angajaţi 
ai Primăriei Galaţi! . Anca Melinte  
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editorial
viaţa liberù
Din groapă-n groapă, spre victoria fi nală

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

G reu cu modernizarea la 
deal, aý spune. üi mai 
ales cu furnizorii de 

utilităţi care sunt monopol ýi nu 
recunosc ce bube au în cap ýi cu 
lucrările de tot felul neduse până 
la capăt.

La ieșirea din oraș spre Tecuci, 
în capătul străzii Brăilei, nici 
acum trafi cul nu a revenit la 
normal, deși a fost remediată 
tasarea recent apărută. Mai 
este nevoie de timp până se va 
fi naliza asfaltarea străzii la ieșirea 
din oraș, iar intersecția foarte 
aglomerată va fi  redesenată cum 

trebuie. Ni s-a promis fi nalizarea 
asfaltării în primăvară, dar 
primăvara asta, vorba poetului, 
nu-i decât o copie, nu vine la 
pachet cu numărul necesar 
de grade în termometre. Pe 
Basarabiei, modernizată și iar 
modernizată, o altă tasare le-a 
pus pofta în cui doritorilor de 
plimbare cu tramvaiul. Și iată 
cum strada, care este desfundată 
și în lucru de o bună bucată 
de vreme, își prelungește 
agonia și pe alt segment. Și nici 
măcar nu avem garanții că, 
odată terminate lucrările pe 
tronsoanele respective, artera nu 
va ceda altundeva. Pe lângă asta, 
lucrurile, și atunci când se fac, 
se fac anapoda. Acasă, dacă vrei 
să schimbi gresia și faianța din 

Anca 
Spanu

baie, rezolvi întâi țevăria, să nu 
ai surprize de genul spart gresia 
porțelanată italiană nou-nouță, 
nu? La bucătărie, verifi ci întâi 
țeava de gaze, pe urmă te apuci 
să pui faianță pe lângă ea. Așa 
e fi resc, natural, gospodărește. 
Diferența e că, acasă, toate țevile 
îți aparțin. În oraș, lucrurile sunt 
mult mai alambicate. Țevile pot 
fi  ale Apă Canal, ale Distrigaz 
sau ale Apaterm, pe când străzile 
și trotuarele sunt ale Primăriei. 
Și apar aberații de genul stradă 
proaspăt asfaltată, spartă ca să 
își tragă apă sau gaze Gigel. Care 
Gigel, când se lucra la stradă, 
nu a avut chef sau bani să se 
branșeze. Furnizorul are obligația 
să-l branșeze contra cost pe Gigel, 

maxime

“
Se spune cù banii 
nu aduc fericirea... 
Dar toûi vor sù se 
convingù singuri!
ZIG  ZIGLAR 

sinaxar
16.04.2019

Sf. Mc. fecioare: Agapia, Irina u

şi Hionia

înapoi
Live-text și palme

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doar nu puteam rămâne u

atârnat ieri de lanțul 
evenimentelor de la Înalta Curte 
de Casație și Justiție... M-am retras 
preventiv la ale mele - asemenea 
spețe sunt ca meciurile de tenis 
ale băieților în turneul de la 
Wimbledon. Știi cu aproximație 
când începe, doar să nu se strângă 
norii, însă nu poți preconiza 
fi nalul. Iar din ce mi-a trecut pe 
la urechi, avocații lui Dragnea 
serveau cam bine.

Live-textul unui subiect de u

presă cum este judecarea celui 
de-al treilea om în stat (indiferent 
care ar fi  acel stat) se trăiește ca la 
meciurile de fotbal netelevizate. 
Dai refresh, pagina de Internet se 
încarcă, aștepți fazele importante, 
măcar un corner, o lovitură liberă, 

strigi „hai cu golul!”, apoi îți aduci 
aminte că altele sunt prioritățile 
în viață. De pildă, îți dai două 
palme când vezi fi lmul discuției cu 
senatoarea de Vaslui care de două 
decenii e în simbria Parlamentului 
și care se rățoiește la presă pentru 
că nu-i convin întrebările. Fusese 
învățată doar cu mingi ridicate 
la fi leu. E doar un crâmpei din 
emisiunea „România, te iubesc!” 
de la Pro TV, una dintre puținele 
autohtone în care se practică un 
jurnalism ca în Biblia branșei. 
Revezi secvențele cu vasluianca 
isterică și îți vine să mergi în 
județul vecin și să-i iei la întrebări 
pe țața Marghioala și pe nea Ion 
de ce au putut vota o asemenea 
creatură. Nu o dată, nu de două 
ori, din anii ’90 încoace, și nu 
doar pe ea, și pe feciorul ei... Se 
subînțelege că nici capul familiei 
n-a rămas acasă, la cratiță, e însuși 

președintele Consiliului Județean 
Vaslui.

Președintele Iohannis își va u

lansa astăzi a treia carte, „EU.RO - 
Un dialog deschis despre Europa”. 
Merge un singur comentariu, ca 
în celebrul banc: am văzut de mult 
fi lmul, chiar nu mă interesează 
broșura.

De ce ar trebui să scrie cărți un u

conducător de țară? E o condiție 
obligatorie la angajare? „Candidații 
cu fi or, fi lologii de profesie 
benefi ciază de un evident avantaj.” 
Or Klaus este profesor de fi zică, 
o culegere ar trebui să scoată pe 
piață, nu beletristică.

O colegă posesoare de umor fi n u

îmi arată următorul titlu: „Cocul 
masculin: da ori ba?” Știe că am o 
problemă cu părul vâlvoi și dacă ia 
naștere în chiria unei femei. Dar 
prefer să fi u corect politic și să fi u 
de acord și cu cel bărbătesc. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În punctul cel mai de jos al 
Zăpodiei, pe foaie verde fi r 
mohor, cu ochii şi cu mintea 

ţintă la cerul cu puzderie de s/
clipiri, stau şi încerc să înţeleg 
şi eu ce sunt, ce caut, cine m-a 
„cultivat“ în substantivul ăsta, 
căruia i se mai zice şi pământ, 
şi humă, şi lut, şi clisă, şi glod, 
şi noroi...Stau şi încerc să pricep 
cum vine chestia asta/aia cu 
Steaua, cu fi ecare are Steaua 
lui...Stau şi nu prea-mi vine să 
cred că Steaua cade odată cu 
mine...Stau şi consider că am 
să mă sufoc de atâtea şi atâtea 
baliverne...Stau şi uit că trebuia 
să fi  ajuns acasă de mult, să fi  

dus vaca la muls...Stau şi nu-
mi mai umblă prin gând că 
am să iau „pasul şi lovitura“ 
de la Mama, că o să-mi dea şi 
o să-mi ia de „cheltuială“ şi de 
învăţătură o chelfăneală soră cu 
Doamna...Oare care Doamnă? 
Că n-am văzut-o niciodată! Nu 
mi-a povestit-o nimeni! Nu mi-a 
desenat-o nimeni!...Nu?
    Stau şi-mi văd Steaua! Şi încep 
s-o număr! Şi nu stă la numărat! 
Cred că o fi  Nenumărată! 
Umblă de colo până colo...O 
doare-n candelă de părerea şi de 
gândurile şi de levitaţia mea!...
Da, uite, Steaua începe să se 
dea jos! Da, uite, eu încep să fac 
levitaţie, încep să mă sui, începe 
să-mi fi e teamă că dă peste 
mine, că dau peste ea!...Da, uite, 

încep să ajung tocmai acolo!...
Tocmai unde se aude că bunica 
a născut-o pe mama, tocmai 
unde se aude că bunica mamei 
a născut-o pe bunica...În toată 
viaţa mea nu am putut crede 
că se vor auzi/voi auzi atâtea 
mame născând...Nu-mi mai văd 
nici Steaua...Văd numai steaua 
mamei, văd numai steaua 
bunicii mele şi steaua bunicii 
mamei... Unele stele-s crude, 
alte stele-s verzi, unele stele-s 
uscate, altele-s albastre, unele-s 
roşii...Şi încerc să le număr, 
însă nici una nu stă la numărat, 
indiferent de culoare...Fiecare 
stea-i nenumărată...Cred că 
toate-s nenumărate!...Nu?
    Gata, nu mai număr, simt 
că mă prăbuşesc din levitaţie, 

parcă „ceva“ nu mai merge!...
Uite, iarăşi îmi văd Steaua!...
Oare unde pupăza o fi  umblat 
haimanaua până acum?...Şi nu 
mai cade!...Umblă de colo până 
colo şi o doare-n candelă de 
bâzdâganiile care-mi forfotesc 
prin tărtăcuţă!...Dar eu unde 
pupăza am umblat până 
acum?...Uite, stau în punctul cel 
mai de jos al Zăpodiei, pe foaie 
verde fi r mohor, cu pădurea-n 
dreapta şi cu Zimbru-n stânga...
stau cu nordu-n cap şi cu sudu-n 
tălpi...mă scarpin la cuibarele 
ochilor, mă uit alături...şi văd 
cum Doamna Steauă a stat 
lângă mine!...
    Să mă întreb de ce m-a lăsat? 
Ori să mă întreb de ce nu m-a 
luat?  .

tragedia
Ori să mă întreb de ce nu m-a luat?

divina

dar și să aducă strada la starea 
anterioară, dacă o sparge. Ei, 
asta nu se prea întâmplă, peste 
tot vezi petece din alt material, 
gen ciment acolo unde trebuia 
să fi e asfalt sau asfalt unde era 
ciment, denivelări numai bune 
de făcut luxații. Lucrările nici nu 
se semnalizează, noaptea poți să-
ți rupi gâtul călcând în gropi mai 
mici sau mai mari. Vezi una mică, 
recentă, de pe strada Brașov, din 
Micro 17, sau, în același cartier, o 
lucrare mai mare, care practic a 
ciuntit de luni de zile trotuarul 
și așa minuscul al străzii Oltului, 
fi indcă s-a tras o țeavă și s-au 
făcut racorduri la blocuri, dar 
trotuarul este și acum inegal, plin 
de denivelări și gropi neaduse la 
nivel. O fi  tot vremea de vină?  .

nec plus ultra
POEM în LABIRINT

 (despre munca în zadar)
ION ZIMBRU  

    de dimineaţă până seara/ caut femei prin LABIRINT
    femei cu coapse de aramă/ femei cu coapse de argint
    şi nu găsesc nici o fărâmă/ una măcar aşa de leac
    de mic dejun măcar o babă/ chiar dac-ar fi  baba novac
    ziua şi noaptea fără milă/ caut cu patimă şi sârg
    femei cu sângele în clocot/ şi cu hap/sânii daţi în pârg
    cu lumânarea cu lanterna/ cu micul lux de licurici
    poate găsesc una de cruce/ să facem sâc şi bambilici
    sau măcar una desenată/ pe-un trist panou publicitar
    să-mi deie fi rul de salvare/ din paradisul cest murdar
    însă nu fac nici o ispravă/ respir adânc şi mă dezmint
    mi se păleşte randamentul/ şi-s condamnat în LABIRINT 

pe repede

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Fantomele chioşcurilor, 
capcane pentru cetăţeni
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

După Revoluţie, oraşul Galaţi 
a cunoscut o evoluţie impresio-
nantă din punct de vedere eco-
nomic. Activitatea privată s-a 
dezvoltat, apărând lanţuri de 
mici magazine cu produse di-
verse. Aproape la fi ecare colţ de 
stradă se afl a câte un chioşc cu 
de toate, de la produse cosmetice 
până la pâinea care se găsea la 
discreţie, vremurile porţiei pe 
cartelă fi ind, în sfârşit, apuse. 
Mai toţi gălăţenii, subjugaţi de 
sărăcia şi umilinţa comunistă, 
se gândeau la o îmbogăţire ra-
pidă, iar soluţia cea mai la înde-
mână a fost afacerea în retail. În 
consecință, orașul s-a umplut de 
chioșcuri de toate dimensiuni-
le, pe care fi ecare întreprinzător 
l-a făcut după cum s-a priceput, 
neexistând un standard impus 
la nivel de administrație locală. 

Drept rezultat, oraşul nostru a 
îmbrăcat treptat haina priva-
tizării, creându-se de-a lungul 
anilor un fi asco urbanistic, prin 
multitudinea de construcţii pro-
vizorii care îl sufocau. De câțiva 
ani, administrația locală încear-
că, pe măsură ce anumite zone 
din oraș intră în modernizare, 
să readucă orașul la un aspect 

mai ordonat. A început, astfel, 
marea demolare a construcţiilor 
provizorii, ridicate gospodăreş-
te în anii de început ai demo-
craţiei. Majoritatea chioşcurilor 
au dispărut, dar terenul lăsat 
în urma lor, de cele mai multe 
ori acoperit cu dale de gresie 
colorată, ne reaminteşte că lu-
crurile nu sunt nici acum duse 

până la capăt. În Micro 20, un 
astfel de teren, amplasat stra-
dal, în apropierea bulevardului 
Dunărea, găzduieşte și un vechi 
beci abandonat, transformat în 
loc de aruncat gunoiul şi extrem 
de periculos pentru trecători şi 
copii. În urma sesizării primi-
te pe adresa redacției, am fost 
la fața locului, pentru a vedea 
exact cum stau lucrurile. Din 
păcate pentru locuitorii din 
zonă, vechiul beci e la locul lui. 
O capcană lăsată acolo de fostul 
proprietar şi trecută cu vederea 
de către autorităţi, pentru care 
siguranţa nu reprezintă încă o 
prioritate. Atât securizarea zo-
nei, cât şi aducerea terenului la 
starea iniţială, care erau în sar-
cina proprietarului de chioșc, 
rămân doar nişte prevederi con-
tractuale pe hârtie şi controver-
se pentru cetăţeanul plătitor de 
impozite, care încă mai speră să 
fi e respectat şi protejat. .

DEMOLAREA CONSTRUCŢIILOR PROVIZORII NAāTE PERICOLE  .  CIVILIZAúIE

  u foto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Secţiei 4 au oprit în 
trafi c, pe bulevardul Milcov din 
municipiul Galaţi, un autoturism 
la volanul căruia se afl a un tânăr, 
de 24 de ani. Cu ocazia contro-
lului documentelor, poliţiştii au 
constatat că tânărul avea sus-
pendată exercitarea dreptului de 
a conduce autovehicule, motiv 
pentru care au întocmit dosar de 

cercetare penală pentru comite-
rea infracţiunii de conducere a 
unui vehicul fără permis de con-
ducere. .

trafi c 
La volan, cu permisul suspendat 

 A ÎMPUŞCAT           
UN CÂINE          
CU UN PISTOL 
DEŢINUT ILEGAL 
ANCHETĂ. Poliţiştii Secţiei 
3 Rurală Lieşti au fost sesizaţi cu 
privire la faptul că un bărbat de 
36 de ani, din comuna Lieşti, ar fi  
folosit un pistol pentru a împuşca 
un câine, în apropierea locuinţei 
sale. Ca urmare a sesizării, oamenii 
legii s-au deplasat la faţa locului, 
unde l-au identifi cat pe respectivul 
bărbat, acesta confi rmând că 
deţine la domiciliul său o astfel de 
armă, cu muniţia aferentă. Poliţiştii 
au ridicat pistolul, de tip revolver, 
neletal, calibrul 9 mm, precum şi 24 
de cartuşe, în vederea continuării 
cercetărilor. Întrucât verifi cările 
făcute în bazele de date ale poliţiei 
au relevat faptul că persoana în 
cauză nu este posesoare legală de 
arme şi muniţii letale sau neletale, 
în cauză a fost întocmit dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
nerespectare a regimului armelor şi 
al muniţiilor.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 
aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Traian, Marea 
Unire şi Calea Prutului. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în drep-

tul localităţilor Hanu Conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Vânători şi Folteşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 
251, Schela şi Matca.  . T.M.
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 TUTUN                
DE NARGHILEA, 
CONFISCAT            
DE POLIŢIŞTII          
DE FRONTIERĂ 
CONTROL. La sfârşitul 
săptămânii trecute, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea - I.T.P.F. 
Iaşi s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor de control la intrarea în 
ţară, cetăţeanul bulgar Z.V., în vârstă 
de 33 de ani. Bărbatul conducea un 
microbuz marca Fiat, înmatriculat în 
Bulgaria. La controlul de frontieră, 
echipa comună de control, formată 
din poliţişti de frontieră şi lucrători 
vamali, a descoperit, ascunsă şi 
nedeclarată, în bagajele bărbatului, 
cantitatea de 35 pachete cu 
tutun aromat pentru narghilea, de 
provenienţă Emiratele Arabe Unite, în 
greutate totală de 35 de kilograme. 
Conform prevederilor legale, a fost 
luată măsura reţinerii bunurilor 
descoperite, în valoare de 5.250 de 
lei, şi sancţionarea contravenţională 
a persoanei în cauză cu o amendă în 
valoare de 5.000 de lei.  . T.M. 

34 de bilete 
de tratament 
rămase 
nerepartizate

BALNEAR. Pentru 
seriile cu plecare din 29, 30 
aprilie şi 1 mai au mai rămas 
nerepartizate 34 de bilete de 
tratament balnear subven-
ţionate, în afară de cele 111 
repartizate deja de Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi. 
  Prin urmare, pensionarii sunt 
aşteptaţi să opteze pentru 
cele şase locuri disponibile 
la Amara, cele 26 de locuri 
la Lacu Sărat sau cele două 
locuri la 1 Mai.  . R.A.P.

Un nou focar de pestă 
porcină în judeţul Galaţi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un nou focar de pestă porcină 
în judeţul Galaţi. Virusul a fost 
confi rmat la porcinele dintr-o 
gospodărie din extravilanul 
localităţii Adam, comuna 
Drăguşeni. 

Imediat ce a venit buletinul 
de confi rmare a suspiciunii, Co-
mitetul Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă s-a întrunit pentru a 

aproba Planul de măsuri care se 
impun în astfel de cazuri. „Ge-
nomul viral pentru pesta por-
cină africană a fost detectat în 
probele de sânge şi în organele 
analizate de către Laboratorul 
Sanitar Veterinar şi pentru Si-
guranţa Alimentelor Bacău. În 
exploataţia suspectă, ancheta 
epidemiologică este în curs de 
desfăşurare pentru clarifi carea 
trasabilităţii porcilor, iar C.J.S.U. 
a decis astăzi uciderea celor opt 
porci din exploataţie şi punerea 

sub supraveghere clinică a suine-
lor din localitatea Adam, comuna 
Drăguşeni”, se arată într-un co-
municat al Prefecturii Galaţi.

 În şedinţa Comitetului pen-
tru Situaţii de Urgenţă s-a decis 
interzicerea ieşirii din exploata-
ţii a cărnii, a produselor din carne 
de porc, a furajelor, ustensilelor 
şi altor obiecte susceptibile de a 
transmite boala şi interzicerea 
ieşirii animalelor din specia sui-
ne din exploataţiile suspecte, iar 
pentru celelalte specii doar cu 

acordul DSVSA. Totodată a fost 
instituită o zonă de control tem-
porar în jurul exploataţiei, unde 
se vor aplica măsuri de prevenire 
a difuzării bolii din focar şi s-a 
dispus amplasarea dezinfectoa-
relor rutiere la intrarea/ieşirea 
din exploataţia suspectă etc.

Vă reamintim faptul că pesta 
porcină africană nu afectează 
oamenii, neexistând nici cel mai 
mic risc de îmbolnăvire, acest vi-
rus având, însă, un impact econo-
mic major. .

A FOST INSTITUITĂ O ZONĂ DE CONTROL TEMPORAR  .  ALERTĂ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din Galaţi caută un 
tânăr, de 18 ani, Silviu Ionuţ Uri-
caru, care a plecat de acasă şi nu 
a mai revenit. Dispariţia a fost 
anunţată, pe data de 13 aprilie, 
la Secţia 3 Poliţie Galaţi. "La data 
de 13 aprilie a.c., Secţia 3 Poliţie 

Galaţi a fost sesizată cu privire 
la faptul că, în ziua de 12 aprilie, 
numitul Uricaru Silviu Ionuţ, în 
vârstă de 18 ani, a plecat de la do-
miciliul său, din municipiul Ga-
laţi, şi nu a mai revenit“, se arată 
într-un comunicat al IPJ Galaţi.

La momentul plecării de la do-
miciliu, tânărul era îmbrăcat cu 
un trening de culoare gri, geacă 

neagră de fâş şi era încălţat cu 
pantofi  sport de culoare închisă.

Semnalmente: înălţime  - 1,84 
m, greutate -  aproximativ 75 kg, 
păr şaten deschis, scurt şi drept, 
faţa ovală, ten deschis, ochii 
verzi. Persoanele ce pot oferi in-
formaţii care să conducă la găsi-
rea acestuia sunt rugate să sune 
la Numărul Unic de Urgenţă 112 

sau să anunţe cea mai apropiată 
unitate de poliţie. .

dispariţie
Poliţiştii caută un tânăr care a plecat de acasă
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Încă un drum judeţean 
intră în modernizare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proiectul de reabilitare şi 
modernizare a drumului judeţean 
(DJ) 254, pe tronsonul care face 
legătura între localităţile Iveşti 
– Călmăţui – Griviţa – Costache 
Negri a fost lansat luni, 15 aprilie, 
la sediul Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi. În total, este vorba 
de o investiţie de 33,79 milioane 
de lei, fi nanţarea fi ind asigurată 
din fonduri europene, în cadrul 
Programului Operaţional 
Regional 2014-2020. 

Reabilitarea DJ 254 este parte 
a unui plan mai amplu de reabili-
tare a drumurilor din judeţ. Mai 
exact, „Reabilitarea și moderniza-

rea infrastructurii de transport 
regional pe traseul Iveşti - Gri-
viţa” este unul dintre cele şase 
proiecte a căror fi nanţare a fost 
câştigată de CJ Galaţi prin Pro-
gramul Operaţional Regional, 
prin axa de investiţii derulată în 
cadrul SUERD, menită să sprijine 
creşterea mobilităţii între reţele 
secundare de transport şi cele 
din reţeaua principală TEN-T.

“Este cel de-al patrulea proiect 
pe fonduri europene de reabilita-
re şi modernizare a infrastruc-
turii judeţene pe care îl lansez 
de la începutul acestui an. DJ254 
leagă centrul judeţului de DN25, 
iar locuitorii din Costache Negri, 
Griviţa şi Călmăţui folosesc acest 
drum inclusiv pentru a ajunge 
la Serviciul Public Comunitar 

Local de Evidenţa Persoanelor 
Lieşti sau la alte instituţii de inte-
res public. Vom reabilita complet 
15,4 km de drum, vom amenaja 
spaţii pietonale, staţii de trans-
port public de persoane şi vom 
instala elemente suplimentare 
pentru siguranţa circulaţiei”, a 
declarat Costel Fotea, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi.

Printre benefi ciarii direcţi ai 
acestui proiect se afl ă locuitorii 
din comunele prin care trece DJ 
254, în total aproape 17.000 de 
persoane, dar acest drum jude-
ţean va fi  o cale mai economică 
şi mai sigură de legătură cu re-
ţeaua de drumuri naţionale pen-
tru toate localităţile din nordul 
judeţului Galaţi. Nu în ultimul 
rând, printre benefi ciari se vor 

număra şi 410 agenţi economici 
din zonă, fi rmele de construcţii, 
furnizorii de utilităţi etc.

Din valoarea totală a proiec-
tului, de 33.796.000 lei, asistenţa 
fi nanciară nerambursabilă este 
de 33.120.000 lei, iar cofi nan-
ţarea CJ Galaţi este de aproape 
676.000 lei.

 Procedurile de achiziţie 
publică au fost deja demarate 
pentru acest proiect, un câşti-
gător urmând să fie desemnat 
undeva în cursul lunii iunie. 
Ulterior, constructorul va avea 
la dispoziţie două luni de zile 
pentru realizarea proiectului 
tehnic, lucrările propriu-zise 
urmând să fie finalizate în 
cursul anului 2020.                         
. foto Ovidiu Amùlinei

PROGRAM FINANŢAT CU FONDURI EUROPENE  .  LANSARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Combinatul Siderurgic Galați 
va angaja în acest an peste 200 
de muncitori, prin intermediul 
Școlii de Ucenici, care a ajuns 
la cea de-a șasea ediție. În 2019 
Programul de Ucenicie a fost re-
gândit și are acum trei campanii 
de recrutare, în lunile aprilie, au-
gust și noiembrie. „Vom recruta, 
practic, continuu. Ne pregătim, 
astfel, pentru proiectele de dez-
voltare din perioada următoa-
re. Vrem muncitori dornici de a 
învăța, de a se dezvolta profesio-

nal - individual și în echipe - și 
care pot lucra asiduu și sigur”, a 
declarat Bogdan Grecu, directo-
rul general al Combinatului Side-

rurgic. “Prin intermediul Școlii 
de Ucenici oferim absolvenților 
de liceu și de școli profesionale, 
dar și persoanelor cu experiență, 
oportunitatea unei cariere solide 
și de lungă durată, într-un mediu 
afl at într-o permanentă dezvolta-
re”, a declarat Mihaela Crăciun, 
directorul de Resurse Umane al 
Combinatului. Mulți dintre uce-
nicii primei serii din 2019 au fost 
recrutați în urma evenimentului 
“ReDescoperă Combinatul”, prin 
care cei interesați au vizitat, re-
cent, echipamente - cheie și au 
discutat cu siderurgiști. În pregă-
tire este și „Săptămâna Porților 

Deschise pentru Educație”, când 
elevii liceelor tehnice se pot fami-
liariza cu industria oțelului și cu 
oferta de ucenicie. Compania și-a 
adâncit parteneriatele cu Liceele 
“Paul Dimo” din Galați și „Costa-
che Conachi” din Pechea, cu școli 
profesionale locale precum și cu 
partenerul tradițional Agenția 
Județeană petru Ocuparea Forței 
de Muncă. Școala de Ucenici a 
Combinatului a pregătit, până 
acum, circa 500 de muncitori. 
Înscrierile la Școala de Ucenici 
se fac telefonic la 0236.80.1088 / 
0236.80.1117 sau la ucenicie.ga-
lati@arcelormittal.com. .

 VERSURI 
DEDICATE 
DRUMARILOR  
LANSARE. Secţia 
„Etnografi e” a Muzeului Brăilei „Carol 
I” va găzdui astă-seară, începând cu 
ora 18,30, la sediul din strada Polonă 
nr. 14, lansarea volumului de versuri 
„Alidada – poeme drumăreşti”, al 
poetei brăilene Violeta Craiu. Cartea 
este scoasă la Editura TipoMoldova 
din Iaşi. Dintre invitaţi, remarcăm 
pe medicul Dorina Tite, scriitorul 
şi criticul Dumitru Anghel, criticul 
şi scriitorul gălăţean Adi George 
Secară, Marius Chelaru, scriitor, 
traducător, promotor cultural, secretar 
al Asociaţiei Revistelor şi Publicaţiilor 
din Europa. Moderator va fi  dr. 
Brînduşa Ilie, muzeograf la Secţia 
„Etnografi e”. Evenimentul face parte 
din proiectul „Interferenţe culturale 
interetnice”. Autoarea, care a avut 
lansări şi la Galaţi, este membră a 
Uniunii Scriitorilor din România, Filiala 
Iaşi, Societăţii Scriitorilor Costache 
Negri Galaţi, a Societăţii Medicilor 
Scriitori şi Publicişti din România şi a 
Cenaclului literar „Panait Istrati” din 
Brăila.  . V. Cilincù 
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oportunitate
Combinatul Siderurgic va angaja peste 200 de ucenici
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Secţiei 
Nr. 4 l-au depistat în zona unui bloc 
de pe strada Ionel Fernic pe numi-
tul O.M.R., de 19 ani, din Galaţi, în 
timp ce tulbura liniştea locuitorilor 

din zonă, prin ţipete şi strigăte, lo-
vind totodată cu picioarele coşurile 
de gunoi montate pe stâlpi şi o cutie 
poştală aparţinând Poştei Române. 
Persoana în cauză a fost sancţiona-
tă contravenţional, cu o amendă 
în cuantum de 700 de lei, conform 
Legii 61/1991 şi HCL 260/2018.

 Tot pentru tulburarea liniştii 
şi ordinii publice a fost sancţionat 
contravenţional şi numitul N.I., de 
29 de ani, din Galaţi. Tânărul, în 
timp ce se deplasa dinspre strada 
Elena Doamna, spre Grădina Pu-
blică, a tulburat liniştea locuitori-
lor din zonă prin larmă, ţipete şi 

strigăte, iar la cererea îndreptăţită 
a oamenilor legii de a da relaţii în 
vederea stabilirii identităţii sale, 
acesta a refuzat devenind totoda-
tă recalcitrant. Astfel, poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 5 i-au 
aplicat o amendă în cuantum de 

2.000 de lei. .

constatùri
Tulburarea liniştii publice este sancţionată de poliţiştii locali

Soluţionarea conflictelor 
de muncă de către 
instanţa de judecată
 Confl  ictele individuale de muncă 
dintre salariaţi şi angajatori se 
soluţionează în primă instanţă 
de către tribunal. 

Pe durata  existenţei contrac-
tului de muncă, este competent 
tribunalul în a cărui circumscrip-
ţie teritorială reclamantul îşi are 
domiciliul, reşedinţa, sediul sau 
locul de muncă.

 În situaţia în care cererea de 
chemare în judecată se face după 
data încetării contractului indi-
vidual de muncă, este competent 
tribunalul  în circumscripţia că-
ruia se afl ă domiciliul, reşedinţa, 
după caz, sediul reclamantului.

 Sesizarea instanţei de judeca-
tă se face printr-o cerere scrisă, 
care trebuie să cuprindă elemen-
tele prevăzute de Codul de proce-
dură civilă, şi anume:

 - numele şi prenumele, do-
miciliul sau reşedinţa părţilor, 
iar pentru persoanele juridice, 
denumirea şi sediul lor, codul 
numeric personal sau, după caz, 
codul unic de înregistrare ori 
codul de identifi care fi scală ale 
reclamantului, precum şi ale pâ-
râtului (dacă sunt cunoscute de 
reclamant);

 - numele, prenumele şi calita-
tea celui care reprezintă partea 
în proces, iar în cazul reprezen-
tării prin avocat, numele, pre-
numele acestuia şi sediul său 
profesional;

 - obiectul cererii şi valoarea 
acestuia (dacă este evaluabil în 
bani);

 - motivele de fapt şi de drept pe 
care se întemeiază cererea;

 - probele pentru dovedirea 
acestor motive;

 - semnătura reclamantului 
sau a reprezentantului acestuia 
(mandatar sau avocat), iar dacă 
reclamantul este persoană juridi-
că, semnătura reprezentantului 
legal şi ştampila).

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 LIPSA 
AUTORIZAŢIEI DE 
MEDIU I-A ADUS 
O AMENDĂ
CONTROL. În timpul 
activităţii de patrulare, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au constatat că o societate 
comercială a desfăşurat activitatea 
de dezmembrare a unui autoturism, 
fără a fi  autorizată din punct de 
vedere al protecţiei mediului. În urma 
acestei activităţi au fost generate 
deşeuri din categoria celor cu regim 
special, acestea fi ind introduse 
în recipientele de colectare a 
deşeurilor reciclabile, amplasate 
pe domeniul public aferent unui 
bloc de pe strada Drumul de 
Centură. Operatorul economic a 
fost sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 2.500 de 
lei, în conformitate cu prevederile 
HCL 124/2016 şi OUG 195/2005, 
iar ca măsură complementară, s-a 
dispus suspendarea activităţii până 
la data obţinerii autorizaţiei de 
mediu.  . T.M. 

Comerţ fără 
respectarea 
legii

AMENDĂ. În urma unui 
control efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru pe 
strada Drumul de Centură, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au constatat 
că se desfăşurau activităţi de co-

merţ, cu piese şi accesorii pentru 
automobile, fără a fi  îndeplinite 
condiţiile stabilite de lege. Opera-
torul economic a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 2.000 de lei, conform 
Legii 12/1990.  . T.M.

 În raport de natura litigiului, 
Codul muncii stabileşte termene 
diferite pentru sesizarea instan-
ţei de judecată.

 Dintre aceste termene 
menţionăm:

 - 30 de zile calendaristice de la 
data comunicării deciziei unila-
terale a angajatorului referitoare 
la încheierea, executarea, modi-
fi carea, suspendarea sau înceta-
rea contractului individual de 
muncă;

 - 30 de zile calendaristice de 
la data comunicării deciziei de 
sancţionare disciplinară;

 - 3 ani de la data naşterii drep-
tului la acţiune, când se solicită 
plata unor drepturi salariale ne-
acordate sau a unor despăgubiri 
către salariat, precum şi în cazul 
răspunderii patrimoniale a sala-
riaţilor faţă de angajator.

 Cererea de chemare în judeca-
tă este scutită de taxă de timbru 
şi se soluţionează în regim de ur-
genţă. În orice litigiu de muncă, 
sarcina probei îi revine angajato-
rului, indiferent de calitatea pro-
cesuală în care se afl ă (reclamant 
sau pârât).

 La rândul său, şi angajatul 
poate să propună probe pentru 
dovedirea susţinerilor sale.

 Întrucât administrarea pro-
belor se face în regim de urgenţă, 
instanţa de judecată are dreptul 
să decadă din benefi ciul probei 
admise partea care întârzie, în 
mod nejustifi cat, administrarea 
acesteia (ex., întârzie să depună 
la dosar răspunsul la interoga-
toriu sau să prezinte expertu-
lui documentele pentru efec-

tuarea expertizei). Hotărârea 
instanţei de fond se motivează 
şi se comunică părţilor în ter-
men de cel mult 30 de zile de la 
pronunţare.

 Această hotărâre poate fi  ata-
cată cu apel în termen de 10 zile 
de la data comunicării.

 Cererea de apel se depune la 
instanţa care a pronunţat hotărâ-
rea atacată şi va fi  soluţionată de 
Curtea de Apel. . Eugen Mortu 
- Judecùtor Tribunalul Galaţi

’
Cererea de chemare în judecatù 
este scutitù de taxù de timbru Āi se 
soluûioneazù în regim de urgenûù. În 
orice litigiu de muncù, sarcina probei îi 
revine angajatorului, indiferent de calitatea 
procesualù în care se afl ù (reclamant sau 
pârât)
EUGEN MORTU - JUDECĂTOR TRIBUNALUL GALAŢI
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care un inspector 
de specialitate grad IA, de-abia 
angajat la Primăria municipiului 
Galaţi, câştiga, în vara anului 
trecut, 3.291 de lei net, iar un 
director executiv proaspăt 
„intrat în pâine” - 7.114 de lei 
net, nu-i de mirare că posturile 
în administraţia locală sunt 
foarte râvnite. În ultimul an, 
municipalitatea a anunţat cel 
puţin o dată pe lună, dacă nu şi 
mai des, recrutări de personal. 
Însă nu toţi ajung prin concurs 
angajaţi ai Primăriei Galaţi! 

Conform prevederilor legale, 
ocuparea funcţiilor publice se 
poate face prin promovare, trans-
fer, redistribuire, recrutare, dar 
şi prin alte modalităţi prevăzute 
expres de lege. Tocmai de aceea 
am încercat să afl ăm câţi angajaţi 
are, în prezent, administraţia lo-
cală, cum au ajuns respectivii să 
lucreze aici, dar şi câte posturi 
mai sunt disponibile.

Informaţiile solicitate au vi-
zat aparatul de specialitate al 
Primarului Municipiului Galaţi 
şi Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi - care au organigramă co-
mună, dar şi Direcţia de Asisten-
ţă Socială a municipiului Galaţi. 
Aceasta a făcut parte din cadrul 
aparatului de specialitate al Pri-
marului, dar a fost reorganizată, 
căpătând personalitate juridică 
distinctă.

 Câte posturi 
sunt ocupate, 
câte sunt vacante 

Conform datelor furnizate, la 
fi nele lunii februarie, în aparatul 
de specialitate al Primarului şi la 
Evidenţa Persoanelor erau angaja-
te 435 de persoane. Dintre acestea, 
419 persoane au fost încadrate prin 
recrutare (concurs), 12 prin trans-
fer în interesul serviciului, iar 
patru prin numire (consilierii din 
cadrul cabinetului primarului). În 
plus, mai există şi personal deta-
şat - şase persoane - „care nu in-
tră în numărul funcţiilor publice/ 
contractuale ocupate”, precizează 
Primăria.

Tot la fi nele lunii februarie, 
la Direcţia de Asistenţă Socială 
a Municipiului Galaţi erau 43 de 
posturi ocupate, din care 24 pre-
luate din organigrama Primăriei, 
iar pentru restul au fost organizate 
concursuri.

 Câte angajùri 
s-au fùcut āi cum 

Potrivit informaţiilor furnizate 
la cererea noastră, în perioada 25 
februarie 2018 - 25 februarie 2019, 
şi-au găsit o slujbă în administra-
ţia locală nu mai puţin de 63 de 
cetăţeni.

În aparatul Primarului şi la 
Evidenţa Persoanelor au fost înca-
drate 43 de persoane: 38 prin recru-
tare, patru prin transfer în intere-
sul serviciului, fi ind vorba despre 
funcţionari publici de execuţie, iar 
o funcţie contractuală a fost ocu-
pată prin numire. La Direcţia de 
Asistenţă Socială, în perioada 25 

februarie 2018 - 25 februarie 2019, 
au fost ocupate 20 de posturi.

 Cu ce se ocupù 
noii angajaţi 

Cinci dintre cei încadraţi la Pri-
mărie în ultimul an ocupă funcţii 
de conducere. Unul dintre aceştia 
este, de pildă, Cristi Marian Ochiu, 
directorul executiv al Direcţiei 
Relaţii Publice şi Managementul 
Documentelor. Aşa cum aţi putut 
citi în ziarul „Viaţa liberă”, deşi 
era considerat candidatul favorit, 
a fost nevoit să susţină concursul 
de două ori, pentru că prima dată 
a picat la proba scrisă. Cât despre 
predecesorul său la conducerea 
acestei direcţii, Silviu Bacalum, 
acesta s-a întors în funcţia de di-
rector executiv al Serviciului Pu-
blic Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanelor, unde şi-a cerut 
transferul. Trebuie spus că pentru 
fi ecare dintre aceşti „executivi”, sa-
lariul de bază porneşte, în prezent, 
de la 12.160 de lei brut, conform 
datelor făcute publice de Primărie 
la secţiunea „transparenţa venitu-
rilor salariale”.

Tot în ultimul an au fost înca-
drate 33 de persoane pe funcţii 
publice de execuţie şi alte cinci 
persoane pe funcţii contractuale 
de execuţie. Unul dintre ocupanţii 

funcţiilor publice de execuţie este 
Ştefan Voinea, care precizează în 
declaraţia sa de interese că este 
membru PSD. Fost candidat PSD 
la Camera Deputaţilor, la alegerile 
din 2016, Ştefan Voinea a câştigat, 
în august, concursul pentru postul 
de consilier juridic, clasa I, grad su-
perior, la Compartimentul Guver-
nanţa Corporativă a Întreprinderi-
lor Publice. Potrivit „transparenţei 
veniturilor salariale” de pe porta-
lul Primăriei, salariul de bază pen-
tru funcţia sa porneşte de la 6.555 
de lei brut.

 Mai sunt posturi libere 
Cei interesaţi să devină anga-

jaţi ai administraţiei locale trebu-
ie să ştie că ar mai fi  posturi libere! 
Astfel, în aparatul de specialitate 
al Primarului şi la Evidenţa Per-
soanelor erau, la fi nele lunii fe-
bruarie, 35 de funcţii publice şi 
şase funcţii contractuale, toate 
vacante. Iar la Direcţia de Asisten-
ţă Socială a municipiului Galaţi, 
erau, tot la fi nele lunii februarie, 
16 funcţii publice vacante.

„Posturile publice vacante sau 
temporar vacante vor fi  ocupate 
cu respectarea dispoziţiilor lega-
le în materie, în funcţie de nece-
sităţi”, ne-a transmis Primăria 
Galaţi. ,

Cine şi cum 
a plecat     
din Primărie

STATISTICĂ. În 
administraţia locală nu se 
fac doar angajări, ci mai 
încetează şi raporturile de 
muncă sau de serviciu. Astfel, 
în perioada 25 februarie 2018 - 
25 februarie 2019, din aparatul 

de specialitate al Primarului 
Municipiului Galaţi şi de la 
Evidenţa Persoanelor au plecat 
23 de persoane: cinci prin 
pensionare, zece cu acordul 
părţilor, şi opt prin transfer în 
interesul serviciului. , A.M.

Cum ajungi 
salariat 
la Primăria 
municipiului 
Galaţi

ANGAJĂRI FĂCUTE ÎN ULTIMUL AN  .  POSTURI

În aparatul de specialitate al Primarului şi la Evidenţa 
Persoanelor sunt 440 de funcţii publice aprobate, 405 
- ocupate (7 temporar vacante) şi 35 - vacante, dar şi 
36 funcţii contractuale aprobate (1 temporar vacantă) 
din care 30 - ocupate şi 6 - vacante.

La Direcţia de Asistenţă Socială sunt 59 de posturi 
publice aprobate, 43 - ocupate (2 temporar vacante) 
şi 16 - vacante.

 u foto Anca Melinte
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Coplata 
în sistemul 
privat 
pune între 
paranteze 
asigurarea 
de sănătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Intenţia Ministerului Sănătăţii 
de a introduce o coplată pentru 
toţi pacienţii care vor să îşi 
facă investigaţii şi analize 
medicale în clinicile şi spitalele 
private stârneşte deopotrivă 
nemulţumiri în rândul pacienţilor 
şi al medicilor. În vreme ce 
autorităţile au anunţat că măsura 
are caracter de urgenţă, sunt 
voci care argumentează că cei 
care vor avea cel mai mult de 
suferit vor fi  tot bolnavii. 

Sorina Pintea, ministrul Să-
nătăţii, a declarat că necesitatea 
urgenţei adoptării acestei măsuri 
vine din faptul că după ea urmea-
ză alte două acte normative care 
trebuie adoptate, astfel încât, „de 
la 1 iulie, să intrăm cu noul Con-
tract-cadru, cu noile norme”.

 Potrivit proiectului, pacienţii 
asiguraţi vor fi  nevoiţi să achite 
din propriul buzunar diferenţa 
pentru investigaţiile de înaltă 
performanţă, de tipul rezonanţei 
magnetice (RMN) sau al compute-
rului tomograf (CT). Spre exem-
plu, Casa Naţională de Asigurări 

de Sănătate (CNAS) decontează 
între 250 şi 400 de lei pentru un 
RMN. La clinică, costul aceleiaşi 
investigaţii ajunge însă la 700 
- 1.200 de lei. Astfel, diferenţa 
dintre costul perceput de furni-
zor şi cel decontat de CNAS ar 
trebui achitat de către pacient, 
sub forma unei coplăţi.

 Reprezentanţii asociaţiilor 
de pacienţi afi rmă că măsura 
nu va face decât să îngrădească 
şi mai mult accesul multor pa-
cienţi către serviciile medicale 
din privat, în condiţiile în care, 
la stat, respectivele analize ori 
nu pot fi  făcute în timp util, ori 
nu pot fi  făcute deloc.

„Acest act normativ este o 
bombă socială. Dacă, până acum, 
un pacient cu asigurare benefi -
cia, până pe data de 5-6 a lunii 
în curs, de analize decontate de 
CNAS, acest lucru nu se va mai 
întâmpla. Acel preţ mic pe care îl 
decontează CNAS va fi  dedus din 
suma mare pe care pacientul va 
fi  nevoit să o plătească la privat. 
În aceste condiţii, caracterul de 
asigurare socială va dispărea. 
Dacă acum avem o asigurare me-
dicală discriminatorie, pentru 
că cel care primează este crite-

riul economic şi nu cel medical, 
odată cu intrarea în vigoare a 
acestei ordonanţe toată lumea va 
plăti, o sumă mai mică sau mai 
mare. Deja avem semnale că ta-
rifele din privat vor fi  majorate”, 
a explicat, pentru „Viaţa liberă”, 
Vasile Barbu, preşedintele Asoci-
aţiei Naţionale pentru Protecţia 
Pacienţilor (ANPP).

 „Toţi pacienţii 
vor fi  nevoiţi 
sù plùteascù“ 

Cum în jur de 94 la sută din 
furnizorii de analize medicale şi 
de investigaţii imagistice provin 
din sectorul privat, măsura ar 
urma să aibă un puternic impact 
social. „Doar în jur de şase la sută 
din pacienţii asiguraţi benefi ci-
ază cu adevărat de asigurare în 
ceea ce priveşte analizele medi-
cale şi consultaţiile din ambu-
latoriu (la cabinetele medicilor 
specialişti - n.r.). De regulă, în 
privat, o consultaţie la medicul 
specialist costă între 150 şi 600 
de lei. Acum, dacă vii cu bilet de 
trimitere de la medicul de fami-
lie, consultaţia este gratuită (în 
cazul în care cabinetul în cauză 
se afl ă în contract cu CNAS - n.r.). 

Dacă actul normativ va intra în 
vigoare, toţi pacienţii vor fi  nevo-
iţi să plătească”, a adăugat Vasile 
Barbu.

 România, în zona de risc 
La rândul său, Federaţia Na-

ţională a Patronatelor Medicilor 
de Familie (FNPMF) îi solicită 
ministrului Sănătăţii retrage-
rea proiectului. „Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii recoman-
dă ca plăţile directe făcute de 
pacienţi să nu depăşească 15 la 
sută din cheltuielile pentru să-
nătate. Ofi cial, în România, plă-
ţile directe deja erau estimate 
la 19 la sută, în 2015. Cel mai 
probabil procentul a crescut în 
ultimii ani. Cheltuielile directe, 
din buzunar, contribuţiile per-
sonale plătite direct de pacient 
situează deja România în zona de 
risc. Considerăm că toţi furnizo-
rii publici şi privaţi, atunci când 
acceptă de bunăvoie an de an in-
trarea în relaţii contractuale cu 
casele de asigurări, acceptă şi 
condiţiile contractuale, inclusiv 
tarifele decontate din FNUASS şi 
obligaţia expresă de a nu încasa 
sume în plus“, se arată într-un 
comunicat al FNPMF. .

PROIECT CONTROVERSAT AL MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  DEZBATERE

În jur de 94 la sută din  u

furnizorii de analize medicale 
şi de investigaţii imagistice 
provin din sectorul privat

 DIN NOU               
PE HARTA 
EPIDEMIEI               
DE RUJEOLĂ
GALAúIUL. Alte 114 
cazuri nou-confi rmate de rujeolă 
au fost raportate în ultima 
săptămână, numărul total al 
îmbolnăvirilor ajungând astfel 
la 16.450, din care 62 s-au 
soldat cu decese. Cele 114 
cazuri nou-confi rmate au fost 
diagnosticate în 14 judeţe şi în 
municipiul Bucureşti. Astfel, 
au fost raportate 28 de cazuri 
în Neamţ, 20 în Sălaj, 19 în 
Suceava, opt în Constanţa, câte 
şase în Bacău, Botoşani şi Iaşi, 
câte cinci în Prahova şi Vrancea, 
câte trei în Teleorman şi Galaţi, 
două în Dâmboviţa şi câte un 
caz în Bucureşti, Bihor şi Dolj.
Rujeola sau pojarul este o boală 
infecţioasă foarte contagioasă. 
Deseori, această afecţiune 
duce la complicaţii care pot 
afecta aproape orice organ. 
Vaccinarea este importantă, 
deoarece doar astfel îţi poţi 
proteja copilul împotriva rujeolei, 
atrage atenţia Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 
Simptomele pojarului apar, 
de obicei, la 10-12 zile de la 
contactul cu virusul şi la început 
pot fi  confundate cu o răceală 
obişnuită: secreţii nazale, tuse şi 
febră mică. Pe măsură ce boala 
progresează şi, în special, între 
a treia şi a şaptea zi de la debut, 
temperatura creşte până la 39-
41 de grade Celsius, pe corp 
apare o erupţie caracteristică 
reprezentată de pete roşii, care 
persistă de la patru la şapte zile.  
. R.B. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Federaţia Asociaţiilor Bolnavilor 
de Cancer (FABC) a lansat 
prima platformă online de 
informare despre cancerul 
pulmonar, imuno-oncologie şi 
biomarkeri. Platforma poate fi  
accesată la adresa pulmonar.
invingemcancerul.ro, în cadrul 
campaniei „Viaţa fără piese 
lipsă - Acţionează. Discută. 
Testează“, demers realizat în 
parteneriat cu MSD România. 

Potrivit unui comunicat de pre-
să al FABC, pe lângă informaţiile 
mai sus amintite, site-ul conţine 
şi un ghid de conversaţie menit 
să îl ajute pe pacient în discuţiile 
cu medicul, pentru a înţelege mai 
bine cum funcţionează această 
testare şi de ce este importantă 
pentru stabilirea tratamentului 
adecvat şi în timp util.

„Cancerul pulmonar este o 
problemă majoră de sănătate 
publică şi fi ecare dintre noi tre-
buie să contribuie la conştienti-
zarea amplorii sale. În lipsa unor 
campanii de informare pentru 
populaţia afl ată la risc, dar şi a 
accesului întârziat la terapii ino-
vatoare, şansele de supravieţuire 
pentru pacienţii cu cancer pul-
monar scad considerabil. În acest 

context, testarea biomarkerilor 
este extrem de importantă pen-
tru aceşti bolnavi - ei pot primi 
tratamentul potrivit şi pot câşti-
ga timp preţios în lupta împotriva 
cancerului“, a declarat Cezar Iri-
mia, preşedintele FABC, citat în 
comunicatul de presă.

 Testùri gratuite 
Cezar Irimia a spus că, în Ro-

mânia, testarea biomarkerilor 
validaţi se face gratuit, la reco-
mandarea medicului, în baza 
unui voucher pe care pacientul îl 

foloseşte la un laborator de spe-
cialitate. „În prezent, costurile 
acestor testări sunt acoperite de 
companiile farmaceutice. Apre-
ciem demersurile autorităţilor, 
recent anunţate public, de a crea 
un program naţional de testare, 
cu fi nanţare de la bugetul de să-
nătate, şi ne-am bucura să vedem 
rezultatele începând cu acest an“, 
a adăugat Irimia.

Totodată, MSD România şi 
FABC atrag atenţia cu privire la 
nevoia urgentă de îmbunătăţire 
a managementului clinic al pa-

cienţilor cu cancer pulmonar, in-
clusiv prin testarea biomarkerilor 
de predicţie. „În ultimii ani, op-
ţiunile de tratament în cancerul 
pulmonar s-au diversifi cat semni-
fi cativ, odată cu apariţia terapiilor 
ţintite şi, mai recent, a imunote-
rapiilor. În prezent, conceptul de 
medicină personalizată în oncolo-
gie include şi testarea biomarke-
rilor, cu rol în identifi carea trata-
mentului potrivit pentru fi ecare 
pacient“, a declarat conf. univ. dr. 
Laura Mazilu, medic primar onco-
log, potrivit aceleiaşi surse. .

PROIECT LANSAT ÎN PREMIERĂ ÎN ROMÂNIA  .  ONLINE

Platformă informativă 
în privinţa 
cancerului pulmonar

 PĂRINŢII                    
AU DATORIA               
SĂ-ŞI VACCINEZE 
COPIII
MEDIC. Preşedintele 
Societăţii Române de 
Epidemiologie, profesorul Doina 
Azoicăi, spune că părinţii au o 
datorie morală şi civică să-şi 
vaccineze copiii. „E o datorie 
morală faţă de propriul lor copil 
să înţeleagă foarte bine care sunt 
benefi ciile vaccinării, care sunt, 
bineînţeles, şi limitele vaccinării, şi, 
totuşi, să accepte că programele 
naţionale de vaccinare nu sunt 
împotriva omului, ci, dimpotrivă, 
sunt pentru a proteja o colectivitate 
şi facem în aşa fel încât să avem 
posibilitatea să ţinem sub control 
nişte boli la care suferinţa există, 
chiar dacă este, să zicem, vorba 
de o evoluţie benignă”, a declarat 
Azoicăi, potrivit Agerpres.În 
opinia ofi cialului, ar fi  potrivită o 
măsură prin care vaccinarea să fi e 
obligatorie. „O măsură represivă 
poate să antreneze o reacţie 
paradoxală, mai ales în momentul 
de faţă. Dacă vorbeam acum 30 de 
ani, poate că nu era atâta opoziţie 
ca acum. Părerea mea este că dacă 
lucrurile evoluează în continuare 
aşa, soluţia nu este numai să 
încercăm să-i convingem, ci să 
găsim anumite modalităţi prin care 
să-i facem să respecte nişte reguli”, 
a explicat profesorul Azoicăi.        
. R.B. 
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Studenţii cer demisia 
ministrului Tineretului 
şi Sportului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Alianţa Naţională a Organi-
zaţiilor Studenţeşti din România 
(ANOSR) cere demisia ministrului 
Tineretului şi Sportului, ca urmare 
a scăderii locurile pentru tabere cu 
aproape 3.000, dar şi din cauza „mo-
dului superfi cial cu care tratează 
exercitarea Preşedinţiei României 
la Consiliul UE”. În urma Adunării 
Generale a ANOSR, care a avut loc 
la Oradea, în perioada 11-14 aprilie, 
şi a reunit peste 200 de lideri ai stu-
denţilor din întreaga ţară, ANOSR 
cere demisia ministrului Tineretu-
lui şi Sportului, ca urmare a „nepă-
sării faţă de componenta tineret”, a 

scăderii numărului total de locuri 
pentru Programul Naţional „Tabe-
re Studenţeşti” 2019 cu aproape 
3.000 de locuri, a „modului super-
fi cial cu care tratează exercitarea 
Preşedinţiei României la Consiliul 
UE şi a comunicării defectuoase cu 
tinerii”. „Ne arătăm dezamăgirea 
şi în contextul actual al exercitării 
României a Preşedinţiei la Consi-
liul Uniunii Europene, mai ales 
că primele cuvinte din descrierea 
Programului Preşedinţiei Româ-
niei la Consiliul UE 2019 - compo-
nenta TINERET sunt: «Preşedinţia 
României la Consiliul Uniunii 
Europene va urmări să contribu-
ie la creşterea calităţii dialogului 
dintre autorităţile publice şi tineri, 

la toate nivelurile (local, regional, 
naţional şi european), prin promo-
varea participării active a tineri-
lor la acţiunile Uniunii Europe-
ne, inclusiv a tinerilor din medii 
economice defavorizate. Aceasta 
reprezintă, de fapt, o importantă 
coordonată a activităţii trioului, 
Finlanda şi Croaţia urmând să 
continue dezbaterile privind ame-
liorarea incluziunii tinerilor şi a 
procesului de dialog structurat»”, 
arată ANOSR, într-un comunicat. 
Potrivit ANOSR, „comunicarea de-
fectuoasă şi contradictorie cu MTS 
nu ridică un semnal de alarmă în 
rândul reprezentanţilor studenţi-
lor, ci îi revoltă şi îi face să îşi pună 
o serie de întrebări bine fundamen-

tate în ceea ce priveşte competen-
ţa actualului minister”. În ceea ce 
priveşte scăderea locurile pentru 
tabere, ANOSR susţine că argu-
mentul MTS, potrivit căruia tă-
ierea locurilor este justifi cată de 
lipsa solicitanţilor, arată în mod 
cert că „ministerul nu înţelege 
situaţia concretă a programului 
şi ignoră cauzele unor probleme, 
justifi cându-şi greşelile pe efectele 
unor chestiuni pe care are obli-
gaţia de a le trata. Astfel, numă-
rul de locuri de tabără nu a fost 
ocupat nu pentru că studenţii nu 
ar dori să participe în programe 
de asemenea natură, ci din cau-
za unei administrări defectuoase 
din partea MTS”. .

NEMULŢUMIŢI CĂ A SCĂZUT NUMĂRUL LOCURILOR ÎN TABERE  .  SOLICITARE

Studenţii s-au întrunit la Oradea, în perioada 11 - 14 aprilie u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un om de afaceri din Brăila a 
reclamat la Poliţie faptul că din 
maşina sa a dispărut suma de 
500.000 de lei. Banii au fost furaţi 
în timp ce maşina era parcată pe 
o stradă din oraşul Brăila, iar po-
liţiştii au instituit fi ltre la ieşirile 

din oraş, pentru prinderea hoţi-
lor. Incidentul a avut loc luni, pe 
o stradă din oraş, şi a fost anunţat 
la numărul unic de urgenţă 112 
de către omul de afaceri păgubit. 
Acesta le-a spus poliţiştilor că 
geamul maşinii sale a fost spart, 
iar din interior a dispărut o sumă 
importantă de bani. „Incidentul a 
fost anunţat la ora 9,00. Persoana 

a reclamat faptul că din maşina 
parcată pe o stradă din Brăila a 
dispărut suma de 500.000 de lei. 
Geamul maşinii a fost spart. Exis-
tă un cerc de suspecţi, se fac cerce-
tări şi s-a întocmit un dosar penal 
pentru furt”, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Brăila, Laura 
Belciugan. Oamenii legii au găsit 
la faţa locului, lângă maşină, şi 

trei cartuşe de armă neletală, 
nepercutate (nu s-a tras cu ele). 
Poliţiştii încearcă să stabilească 
dacă au fost mai mulţi hoţi şi dacă 
infracţiunea a fost făcută în urma 
unui pont. Oamenii legii studia-
ză şi imaginile de pe camerele de 
supraveghere din zonă, hoţii fi ind 
fi lmaţi chiar în momentul în care 
au dat lovitura. .

Un afacerist brăilean a reclamat 
că i-au dispărut 500.000 lei din maýină

Judecătoarea 
Gabriela  
Bîrsan            
s-a pensionat 

ANUNú. Preşedintele Klaus 
Iohannis a semnat luni decretul de 
eliberare din funcţie a judecătoarei 
Gabriela-Victoria Bîrsan. Anul trecut, 
judecătoarea a fost achitată de Curtea 
Supremă într-un dosar de corupţie, 
iar plenul CSM a decis revenirea ei la 

Instanţa Supremă. Judecătoarea Ga-
briela Victoria Bîrsan este pensionată, 
prin decretul preşedintelui, începând 
cu data de 15 aprilie 2019. Pensionarea 
ei a fost aprobată în şedinţa Secţiei 
pentru judecători a Consiliului Superior 
al Magistraturii din 10 aprilie.  . T.M. 

 PROCESUL 
LUI DRAGNEA, 
AMÂNAT
INSTANúĂ. Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie 
(ÎCCJ) a amânat pentru 20 mai 
dosarul angajărilor fi ctive de la 
Protecţia Copilului Teleorman. 
Liviu Dragnea a plecat de la 
ÎCCJ, fără a face declaraţii, 
fi ind fl  ancat de jandarmi. El 
a fost huiduit şi aclamat de 
oamenii veniţi la sediul instanţei 
supreme. Amânarea a fost 
decisă după ce DNA a cerut 
ridicarea a două excepţii de 
neconstituţionalitate: pe un 
articol din Codul penal şi pe 
articolul referitor la completurile 
specializate din Legea 78/2000, 
pe baza căruia a fost formulată 
sesizarea la CCR de către Florin 
Iordache.  . T.M. 

 PRIMAR                
ÎN GREVA FOAMEI 
NEMULúUMIRI. Pri marul 
din Ulmeni, judeţul Maramureş, 
Lucian Morar, a protestat luni în 
faţa Ministerului Sănătăţii, intrând 
în greva foamei, deoarece, a spus 
acesta, oraşul său a fost privat 
de un serviciu de ambulanţă din 
considerente „rasiale, etnice şi 
politice”. Lucian Morar, membru 
PMP, a declarat că principala 
sa nemulţumire este legată de 
faptul că, la acest moment, în 
România, criteriile politice sunt 
principalul factor determinant 
în vederea alocării de fonduri în 
Sănătate, subliniind că va rămâne 
în greva foamei până când acest 
lucru va înceta. Primarul oraşului 
Ulmeni a mai precizat şi că 
decizia ministrului Sănătăţii de a 
deschide o staţie de ambulanţă 
în comuna Ariniş este una 
in fl  uenţată strict de culoarea 
politică a primarului de acolo şi 
mai puţin de nevoile medicale pe 
care oraşele le au.  . T.M. AR
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cooperare
Invitaţie la dialog în vederea dezvoltării zonei Galaţi-Brăila

Prezent la Forumul pentru 
cooperare în regiunea Dunării, 
manifestare organizată de Uni-
versitatea “Dunărea de Jos” din 
Galaţi şi SNSPA, primarul Brăi-
lei, Marian Dragomir, a adresat 
o invitaţie la dialog, în vederea 
realizării unei aglomerări urba-
ne în zona de sud-est a ţării, după 
alegerile europarlamentare. “Era 
nevoie de o mediere a celor din 
mediul academic şi eu spun că 
suntem oameni tineri, putem co-
labora foarte bine, nu avem orgo-
lii şi partipriuri, ca cei din vechile 

generaţii, sper să lăsăm lucrurile 
în ordine celor care locuiesc aici. 
Ca să ţinem tinerii acasă, trebu-
ie să dezvoltăm această zonă din 
punct de vedere economic. Pro-
pun să ne întâlnim, într-o lună 
de la alegerile europarlamenta-

re, într-un cadru mai restrâns, 
şi să punem pe hârtie această 
înfrăţire reală. Până la anul vom 
putea creiona împreună un plan 
de dezvoltare”, a declarat Drago-
mir. În replică, Ionuţ Pucheanu, 
primarul Galaţiului, a confi rmat 

că este pentru înfi inţarea unei 
Alianţe a Sud-Estului, ba chiar 
a unui Birou regional SUERD în 
zonă, pentru a atrage investiţii. 
“Însă, pentru a pune bazele unei 
viitoare frăţii, eu zic să începem 
prin a renunţa la procesul pe 
care Brăila l-a intentat Galaţiu-
lui pentru terenul de la Vădeni. 
Ar fi  un prim pas!”, a replicat 
Pucheanu. Prezent la întâlnire, 
prefectul Galaţiului, Dorin Otro-
col, i-a asigurat pe cei doi edili: 
”Instituţional, aveţi tot sprijinul 
meu!”. ,  Daniela Bogdan 

18 aprilie

Singura universitate 
într-un proiect 
strategic european

 Invitaţii la Forumul Dunării 
(academicianul Nicolae 
Panin, iniţiatorul proiectului, 
Emilian Dobrescu, membru al 
Academiei Oamenilor de Ātiinţă, 
şi reprezentanţii institutelor 
implicate) au prezentat stadiul 
implementării Danubius-
RI, cel mai important proiect 
strategic european coordonat 
de România, insistând pe 
componentele româneşti 
ale proiectului, la care se 
lucrează de zor: HUB-ul de la 
Murighiol, laboratorul natural 
reprezentat de Delta Dunării 
(supersite-ul Delta Dunării) şi 
Centrul de Date de la Galaţi, din 
Campusul Ātiinţei, ce va asigura 
posibilităţile de stocare de date 
şi prelucrare în regim de mare 
viteză. 

„Pentru România şi pentru Ga-
laţi, Dunărea este un subiect priori-
tar, ţinând cont de multitudinea de 
valenţe ale fl uviului: zonă extinsă 
cuprinzând arii protejate, sursă de 
apă potabilă, culoar de transport 
pan-european, zonă de dezvoltare 

agricolă şi industrială, zonă cu po-
tenţial turistic important. Aborda-
rea proiectelor legate de Dunăre e 
multiplă şi are o componentă multi 
şi inter-disciplinară.

 Prezentarea care a avut loc 
în cadrul Forumului pentru coo-
perare în regiunea Dunării a fost 
extrem de utilă, fi ind o modalita-
te ofi cială şi publică de expunere 
a priorităţilor pentru a vedea cum 
ajută cercetarea dezvoltarea regio-
nală şi pentru a găsi căi optime de 
comunicare în vederea realizării 
unor deziderate precum: creşterea 
suportului cercetării în procesul 
decizional şi orientarea cercetării 
către nevoile reale ale societăţii“, 
a declarat Lucian Puiu Georgescu, 
ministru secretar de stat în Minis-
terul Cercetării şi Inovării, preşe-
dintele Senatului Universităţii şi 
moderatorul atelierului de lucru.

Experţi de la Dunărea de Jos, 
în colaborare cu cei internaţio-
nali, vor asigura stocarea datelor 
şi prelucrarea acestora de manieră 
să asigure metodologia optimă de 
apreciere a calităţii ecosistemelor 
acvatice. Rezultatele acestea vor fi  

accesibile, într-o formă adaptată, 
instituţiilor non-academice, or-
ganizaţiilor non-guvernamentale 
şi societăţii în general, pentru o 
informare corectă asupra calităţii 
acestor ecosisteme, dar şi asupra 
modalităţii optime de elaborare a 
strategiilor de dezvoltare pentru 
comunităţile dunărene, a explicat 
Lucian Georgescu.

În premieră, preşedintele Se-
natului Universităţii a anunţat 
alte două proiecte legate de Danu-
bius-RI, în care universitatea este 
implicată: Planul de management 
al Rezervaţiei Biosferei Deltei Du-
nării (10 milioane de euro) - ce 
cuprinde evaluări, cercetare şi 
măsuri destinate dezvoltării uma-
ne în condiţiile conservării biosfe-
rei - şi REXDAN (20 de milioane 
de euro), în curs de evaluare, - ce 
presupune crearea a două centre 
de cercetare, unul mobil - o navă 
de cercetare unică pe Dunăre, cea 
mai modernă din toată Europa pe 
apele interioare, menită să facă 
prelevare şi interpretare de date - 
şi un centru fi x, care va fi  situat la 
Galaţi. .   Daniela Bogdan 

TREI PROIECTE CU DESCHIDERE LA DUNĂRE . CERCETARE

Ācoala             
de primăvară 
de francofonie

OPORTUNITATE. 
Profesorii de limba franceză şi 
elevii de liceu pasionaţi de cultura 
franceză şi francofonă sunt aşteptaţi, 
până joi inclusiv, la Facultatea de 
Litere, la a doua ediţie a şcolii de 
primăvară „Le français, mon atout“, 

organizată de Departamentul 
de Limba şi literatura franceză şi 
Centrul de Reuşită Universitară, în 
parteneriat cu Agenţia Universitară 
a Francofoniei. Mai multe informaţii 
găsiţi pe www.ugal.ro.    .   Florin 
Drùgoi, anul I, Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

CONFERINŢĂ 
DESPRE CUM 
SE ÎNTOCMEŞTE 
UN ARTICOL 
ŞTIINŢIFIC                     
ŞI LEGISLAŢIA 
ANTIPLAGIAT
 INVITAúI. Despre plagiat, 
legislaţia antiplagiat şi etica cer-
cetării, elementele structurale ale 
unui articol ştiinţifi c şi despre cum 
se redactează bibliografi a, ce baze 
internaţionale de date ştiinţifi ce 
relevante pentru fl  uxul principal de 
publicaţii se pot consulta, cum se 
aleg revistele ştiinţifi ce şi care sunt 
bunele practici privind optimiza-
rea citării. Sunt subiectele unei 
conferinţe organizate de Universi-
tatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
prin Departamentul de Formare 
Continuă şi Transfer Tehnologic, 
intitulate “Bune practici de lucru 
privind realizarea şi publicarea 
lucrărilor ştiinţifi ce.” Invitaţi să vor-
bească pe subiect sunt prof. univ. 
dr. Vasile Dinu, de la Academia de 
Studii Economice din București, 
membru al Academiei Oamenilor 
de Ştiinţă din România, prof. univ. 
dr. habil. Gheorghe Săvoiu, de la 
Universitatea din Pitești, prof. univ. 
dr. habil. Dan Cristian Dabija, de 
la Universitatea Babeș-Bolyai 
Cluj-Napoca, redactori ai revistei 
Amfi teatru Economic şi prof. univ. 
dr. Eugen Victor Cristian Rusu, de 
la Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, membru corespondent 
al Academiei Române. Conferinţa 
va avea loc pe 18 aprilie, la ASE, în 
Aula „Virgil Madgearu”, din strada 
Nicolae Bălcescu nr. 59-61 şi va 
continua cu alte ore de pregătire 
teoretică şi practică în cadrul Pro-
gramului Excelenţă, performanţă 
şi competitivitate în activităţi CDI la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi. Organizatori sunt: conf. univ. 
dr. Cezar Ionuţ Bichescu - pro-
rector, prof. univ. dr. Eugen Victor 
Cristian Rusu - director Consiliu 
pentru Studii Universitare de 
Doctorat, prof. univ. dr. Adrian Micu 
- decanul Facultăţii de Economie 
şi Administrarea Afacerilor şi prof. 
univ. dr. Silvius Stanciu - DFCTT, 
coordonator eveniment.  , Silvia 
Lungu, anul III, Jurnalism  AR
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tenis
Halep vrea victorie fără emoţiile meciului de dublu

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Simona Halep, locul 2 mon-
dial, a declarat înaintea plecării 
spre Franța că este încrezătoare 
în colegele sale pentru această 
confruntare istorică, a doua se-
mifi nală a României în Fed Cup, 
după 46 de ani, care va avea loc 
sâmbătă şi duminică (20, 21 apri-
lie), la Rouen. ”Nu este mai difi -
cil pe hârtie, pentru că Cehia a 
fost campioană în şase ani din 
opt, dar meciul cu Franţa va fi  
greu cu siguranţă. Publicul va fi  
cu Franţa, e normal, ştiu că este 
foarte gălăgios în sensul bun, fac 
o galerie foarte, foarte puternică, 
dar trebuie să ne luăm energia de 
la suporterii noştri, de la echipa 

noastră şi de la apropiaţii noştri 
care vin să ne susţină. Nu ne do-
rim să ajungem la meciul de du-
blu, ne dorim să câştigăm la sim-
plu, ca să nu creăm emoţii. Orice 
meci este important şi, dacă vom 
ajunge la dublu, fetele sunt destul 
de puternice ca să câştige meciul. 
Suntem jucătoare puternice, sun-
tem într-o formă bună, atmosfera 
bună este un lucru important în 
echipă şi cred că şi publicul care 
o să ne susţină reprezintă un atu 
şi vreau să le mulţumesc pentru 
acest lucru”, a spus Halep.

Din lotul României fac parte, 
pe lângă Simona Halep, jucătoa-
rele: Irina Begu (82 WTA), Monica 
Niculescu (133 WTA, la simplu, și 
48 WTA, la dublu) și Raluca Olaru 
(35 WTA, la dublu).

Altfel, Fiona Ferro (22 ani, lo-
cul 108 WTA) va completa lotul 
Franței, alături de Caroline Gar-
cia (21 WTA la simplu), Kristi-
na Mladenovici (63 WTA), Alize 
Cornet (54 WTA) şi Pauline Par-
mentier (53 WTA). Unele proble-
me de sănătate pe care le are 
Alize Cornet l-au determinat pe 
Benneteau, căpitanul-nejucător 
al echipei Franţei, să o convoace 
şi pe Fiona Ferro, semifinalistă 
săptămână trecută la Lugano.

Franța se afl ă de cinci ani 
consecutivi în Grupa Mondia-
lă din Fed Cup, competiție pe 
care a câștigat-o de două ori: 
în 1997 și 2003. De asemenea, 
franțuzoaicele au mai ajuns în 
fi nală în 2004, 2005 și 2016.  .

Victorie prin neprezentarea... 
medicului gazdelor

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Continuă duelul de la... 
semidistanţă, între liderul 
campionatului Ligii a IV-a, 
Universitatea „Dunărea de 
Jos“ Galaţi, ýi Zimbrul Slobozia 
Conachi, afl  ată pe locul secund 
cu două puncte mai puţin. În 
etapa a 19-a, Universitatea va 
câýtiga la „masa verde“, prin 
„neprezentarea“ medicului 
gazdelor, Agrostar Tuluceýti, 
în meciul ce era programat 
pe Stadionul ”Portu Roýu”. 
Conform preşedintelui Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal, Liviu 

Ciubotariu, echipa din Tuluceşti 
nu a asigurat asistenţa medicală, 
obligatorie.

Cea de-a doua clasată, Zim-
brul, a jucat la Juventus Tofl ea, 
purtătoarea ”lanternei roșii”, pe 
care a învins-o cu un scor cate-
goric: 11-1 (la juniori 4-0 pentru 
gazde). În clasament, Universi-
tatea are 55 de puncte (golave-
raj 89-7), în timp ce Zimbrul 53 
puncte și un golaveraj neverosi-
mil: 117-25. Astfel, verdictul din 
fruntea clasamentului se va da 
cel mai probabil în meciul di-
rect, ce va avea loc pe 12 mai, 
la Galați.

În celelalte meciuri ale aces-
tei runde s-au înregistrat rezul-
tatele: Victoria Tecuci - Mun-
citorul Ghidigeni 0-2 (6-0 la 
juniori), Victoria Independența 
- Avântul Vânători 1-1 (1-5), Vi-
itorul Costache Negri - Avân-
tul Drăgănești 3-2 (0-2), Voința 
Cudalbi - Unirea Braniștea 4-3 
(4-2) și Gloria Ivești - Quantum 
Club Galați 3-2 (0-4). Locul al 
treilea este ocupat de echipa 
din Ivești, care a acumulat 45 
de puncte.

Podiumul clasamentului la 
juniori: 1. Vânători 55 p, 2. Vic-
toria Tecuci 50 p, 3. Juventus 47 
puncte.

În cel de-al cincilea eșalon con-
duce detașat, cu punctaj maxim 
(54 p), Avântul Valea Mărului, 
urmată de Flacăra Pechea 37 p, 
Mălina Smârdan 31 p, ACS Lascăr 
Schela  30 p, Foresta și Umbrărești 
- cu câte 28 puncte.

Rezultatele înregistrate: Fo-
resta Șendreni - Siretul Piscu 
3-1, Avântul Matca - Viitorul 
Umbrărești 0-4, Inter Tudor Vla-
dimirescu - Flacăra Pechea 2-3, 
Zorile Grivița - Prutul Vlădești 
2-0 (primul succes al griviţenilor 
după 18 etape disputate), Unirea 
Hanu Conachi - Mălina Smârdan 
1-2 și Avântul Valea Mărului - ACS 
Lascăr Schela 3-0. .

LIDERUL DIN LIGA A IV-A A RĂMAS FĂRĂ ADVERSAR . FOTBAL

din sportul 
gùlùţean
Junior            
de la Dunărea, 
marcator la 
Campionatul 
Mondial

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi,               
la Galaţi,       
al doilea meci 
al fi nalei

HOCHEI. Formaţia gălăţeană 
CSM „Dunărea” va juca în aceas-
tă seară al doilea meci al fi nalei 
Campionatului Naţional, în compania 
echipei Corona Braşov. Partida va 
avea loc la Patinoarul „Dunărea” 
din Galaţi, de la ora 18.30. Finala se 

joacă după sistemul „trei victorii din 
maximum cinci meciuri”. Următoa-
rele două partide sunt programate 
vineri şi sâmbătă (19, 20 aprilie), la 
Braşov. Dacă va fi  nevoie şi de un al 
cincilea meci, acesta va fi  la Galaţi, 
în 22 aprilie.  . M. Cùpùţînù

HOCHEI. S-a încheiat 
Campionatul Mondial, Divizia a II-a, 
Grupa A, pentru juniori Under 18, 
care a avut loc în Lituania. Echipa 
României a terminat pe locul 4, cu 
o victorie de trei puncte, 6-4 cu 
formaţia Coreei de Sud, şi una de 
două puncte, 5-4 în prelungiri, cu 
Spania. Golul victoriei în faţa spa-
niolilor a fost marcat de gălăţeanul 
Remus Gheorghe, care a înscris şi 
în ultimul meci, 3-8 cu Lituania.

VOLEI. Arbitrii gălăţeni con-
tinuă să fi e „distribuiţi” la cele mai 
importante meciuri. Ultima delegare 
a fost cea a arbitrului internaţional 
Lucian Năstase, care a condus unul 
din derbiurile primei ligi feminine, 
Ştiinţa Bacău - CSM Bucureşti, 
încheiat cu succesul oaspetelor, la 
scorul de 3-0.

RUGBY.  Echipa naţională 
a Republicii Moldova a început 
meciurile din cel de-al treilea eșalon 
valoric al Campionatului European. 
Sâmbătă, ”haiducii” au jucat cu 
Luxemburg (scor 10-16), iar peste o 
săptămână, 20 aprilie, selecţionata 
de peste Prut va juca cu Ucraina, 
meci decisiv pentru evitarea retro-
gradării din cel de-al treilea eșalon 
valoric european. Pentru cele două 
jocuri, în lotul selecţionatei Republi-
cii Moldova au fost convocaţi și doi 
jucători de la CSM Galaţi, Serghei 
Budăian și Igor Misin. .

Cei de la Universitatea, antrenament  u

uşor în loc de meci  foto Sonia Baciu
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 ITALIANUL 
MANGIA,                
DAT AFARĂ            
DE OLTENI

fotbal juvenil
Juniorii mari ai Oţelului au zburdat în faţa brăilenilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În Campionatul Naţional de 
fotbal pentru juniori A şi B, cu 
trei etape înaintea fl uierului fi nal, 
echipele SC Oţelul continuă să se 
menţină în fruntea clasamentelor, 
cu şanse foarte mari de a se califi ca 
la turneul semifi nal, de 16 formaţii 

(12 câştigătoare de serii plus patru 
de pe locul 2).

Echipa juniorilor mari, antre-
nată de Sorin Haraga, a depăşit cu 
un scor categoric, din tenis, 6-0, 
pe Dacia Unire Brăila. Realizatorii 
acestui scor „rotund” au fost: Filip 
Dima 2, Partene, V. Moglan, Palade 
şi Nemţanu. Juniorii B (antrenaţi 
de Sorin Târâlă) nu au putut trece 

de brăileni, meciul încheindu-se la 
egalitate, 0-0.

ACSM Dunărea a jucat acasă, cu 
CSM Gloria Buzău. A fost 0-1 la ju-
niori A, gălăţenii ratând un penalti, 
şi 2-3 la juniorii mici, pentru dună-
reni înscriind Popa şi Angheluţă.

Cele două echipe ale Liceului 
cu Program Sportiv au obţinut un 
punct din şase. În „Elită”, prima 

echipă a clacat din nou, 0-8 la Spor-
tul Viitorul Vaslui, în timp ce junio-
rii B au „remizat”, scor 2-2, la Aero-
star Bacău, prin golurile înscrise de 
Călin I şi Paralic.  Meciurile rundei 
viitoare sunt programate în week-
end: Dacia Unirea Brăila - Dunărea, 
LPS Bacău - Oţelul şi LPS Galaţi cu 
Ceahlăul, în competiţia de elită, 
respectiv, cu CSM Focşani. ,

Se stabilesc 
semifinalistele 
Ligii 
Campionilor

FOTBAL. În această 
seară vor avea loc primele două 
meciuri retur din sferturile de 
fi nală ale Ligii Campionilor, cu 
începere de la ora 22.00: FC 
Barcelona - Manchester United 
(în tur, 1-0 pentru Barcelona) 

şi Juventus Torino - Ajax (1-1). 
Ultimele două semifi naliste 
se vor decide în partidele 
de mâine: FC Porto - 
Liverpool (0-2) şi Manchester 
City - Tottenham (0-1).
8 M. Cùpùţînù

Oţelul a rămas fără 
unul dintre campioni
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Adrian Sălăgeanu, unul dintre 
fotbaliştii care a fost campion 
cu Oţelul în 2011 şi a revenit apoi 
pentru a se implica în proiectul 
Suporter Club Oţelul, atât din 
teren, cât şi ca membru cotizant, 
şi-a reziliat contractul, la cererea 
sa. De asemenea, s-a ofi cializat 
şi despărţirea de fundaşul 
dreapta Alexandru Vasile. 

Deloc surprinzător, ratarea 
obiectivului promovării n-a rămas 
fără urmări în ceea ce priveşte 
componenţa lotului. Dezamăgit 
din mai multe puncte de vedere, 
primul care a solicitat rezilierea 
pe cale amiabilă a fost unul din-
tre cei mai importanţi jucători, 
Adrian Sălăgeanu. „Întotdeauna 
am tratat fotbalul cu respect, 
nu mi-am bătut joc nicio-
dată, iar în momentul în 
care nu sunt tratat la fel, 
prefer să plec”, a decla-
rat Sălăgeanu. Acesta a 
ajuns la un acord de re-
ziliere a contractului încă din 
10 aprilie, dar plecarea sa de la 
Oţelul a fost ofi cializată abia ieri, 
printr-un comunicat al clubului.

Adrian Sălăgeanu, campion 
al României şi al Supercupei cu 
Oţelul, a revenit în tricoul roş-
alb-albastru în iulie 2017.

De asemenea, rezilierea con-
tractului pe cale amiabilă s-a 
făcut şi în cazul fundaşului 
dreapta Alexandru Vasi-
le, care venise la Oţelul de 
la echipa de liga a doua 
Juventus Bucureşti, tot în 
vara anului 2017.

Foarte aproape de un 
deznodământ similar se 
afl ă şi portarul Adelin 
Iliescu, care nici nu 
a mai fost la ulti-
mul meci, pierdut 
sâmbătă, scor 2-1, 
în deplasarea de la 

CSM Focşani. Iliescu a fost por-
tarul titular al Oţelului în prece-
dentele jocuri din acest sezon al 
Ligii a III-a.

 Meci acasù, 
mutat la Lieāti 

În etapa următoare, SC Oțelul 
Galați urmează să joace, din pos-
tura de echipă gazdă, cu formația 
Foresta Suceava, sâmbătă, 20 apri-
lie. Acest meci nu va avea loc, ca de 
obicei, la Stadionul “Oţelul”, ci la 
Lieşti. Acestă mutare provizorie 
este cauzată de găzduirea la Sta-
dionul „Oţelul”, în perioada 18-20 
aprilie, a unui eveniment cultu-
ral sportiv de amploare, cu ocazia 
„Zilei Sănătății și Securității în 
Muncă 2019”, organizat de către 
proprietarul bazei sportive, Com-
binatul ArcelorMittal. Cu această 
ocazie, arena benefi ciază, după 
mulți ani, de lucrări de igieniza-
re și cosmetizare. Meciul Oţelul 
- Foresta Suceava, de la Lieşti, va 
începe la ora 17.00. ,

REZILIERI DE CONTRACTE  .  FOTBAL

online

Adrian u

Sălăgeanu

’
Întotdeauna                   
am tratat fotbalul                
cu respect,                   
nu mi-am bùtut joc 
niciodatù
ADRIAN SĂLĂGEANU
ex-jucător SC Oţelul

FOTBAL. După rezultatele 
slabe din ultima perioadă, Devis 
Mangia (44 de ani) a fost destituit din 
funcţia de antrenor al Universităţii 
Craiova, pe post de interimar fi ind 
numit Cornel Papură. Devis Mangia a 
fost instalat la Craiova în vara anului 
2017. A adus primul trofeu în Bănie 
după 25 de ani, „Cupa României“, 
acum un an. De asemenea, cu 
Mangia, Craiova a fost pentru prima 
dată pe podium, pe locul 3, după 23 
de ani, la fi nalul stagiunii precedente. 
Deşi mai avea încă doi ani de 
contract, italianul a fost demis din 
cauza rezultatelor slabe din ultima 
perioadă, Universitatea ieşind din 
lupta la titlu şi fi ind acum în pericol 
să piardă şi locul 3, care asigură 
prezenţa în cupele europene. În plus, 
după înfrângerea de pe teren propriu 
cu Viitorul, scor 1-2 în semifi nala 
„Cupei României“, echipa olteană 
aproape că şi-a compromis şi acest 
obiectiv, de a câştiga din nou acest 
trofeu.Papură este absolvent al 
licenţei UEFA PRO şi lucrează în 
cadrul clubului craiovean din 2013, 
având, pe rând, rolul de antrenor al 
echipei mari în Liga a II-a, antrenor 
al echipei secunde, coordonator 
tehnic al Centrului de Copii 

şi Juniori şi director sportiv.  
. M. Cùpùţînù AR
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„Rusia şi NATO au încetat 
complet să coopereze”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia şi Organizaţia Tratatului 
Atlanticului de Nord (NATO) 
au încetat complet să mai 
coopereze pe liniile militară şi 
civilă, a declarat, luni, pentru 
agenţia de presă ofi cială rusă 
RIA Novosti, ministrul adjunct 
de Externe, Aleksandr Gruşko. 

„NATO singură a renunţat 
la o agendă pozitivă în relaţiile 
cu Rusia. O astfel de agendă nu 
există. Şi până acum nu există 
niciun semn că Alianţa Nord-
Atlantică ştie cum să depăşeas-
că această situaţie de impas”, a 
afi rmat Gruşko, fost ambasa-
dor al Federaţiei Rusie pe lângă 
NATO.

În acest context, ministrul ad-
junct de Externe rus a atribuit Ali-
anţei decizia de a înceta contactele 
normale de lucru pe linie milita-
ră, menţionând că de relaţiile din-
tre Rusia şi NATO depinde în mare 
măsură securitatea în Europa.

În opinia lui Gruşko, Alianţa 
Nord-Atlantică a mers prea depar-
te în ceea ce priveşte escaladarea 
confruntării cu Rusia. „Paradoxal, 
dar relaţiile de astăzi între Rusia şi 
NATO amintesc în cea mai mare 
parte de starea «obişnuită» a lu-
crurilor când a fost creată NATO 
- în timpul Războiului rece. A fost 
din nou scuturat praful de pe 
«Doctrina lui Harmel»: dialog şi 
descurajare. Doar că în formula 
actuală este mai multă descuraja-
re şi mai puţin dialog”, a remarcat 
Gruşko.

Cheltuielile militare totale ale 
ţărilor NATO în ultimul an au de-
păşit o mie de miliarde de dolari, 
ceea ce reprezintă de 22 de ori mai 
mult decât cheltuielile de apărare 
ale Rusiei, a spus ministrul rus, 
potrivit căruia Moscova nu in-
tenţionează să se angajeze într-o 
cursă cu NATO privind creşterea 
bugetelor militare, ci mizează pe 
„mijloace economice, precise şi 
efi ciente”.

În ultimii ani, Rusia se confrun-
tă cu o activitate fără precedent a 
Alianţei la graniţele sale. NATO 
numeşte aceasta „descurajarea 
agresiunii ruse”, a afi rmat Gruşko. 
Kremlinul a subliniat în repetate 
rânduri că Rusia nu reprezintă ni-
cio ameninţare pentru alte ţări, 
dar nu va lăsa fără răspuns acţi-
uni periculoase pentru interesele 

sale, notează în fi nal RIA Novosti. 
Relaţiile dintre NATO şi Rusia s-au 
deteriorat în mod semnifi cativ, 
ajungând la un nivel similar peri-
oadei Războiului rece, după anexa-
rea de către Moscova a peninsulei 
ucrainene Crimeea, în martie 2014. 
Au urmat apoi o serie de episoade 
confl ictuale care nu au făcut decât 
să înrăutăţească situaţia: Moscova 
este acuzată că furnizează arma-
ment rebelilor din estul separatist 
al Ucrainei. De asemenea, Federa-
ţia Rusă a fost acuzată de ingerinţe 
în alegerile prezidenţiale din SUA 
în 2016, de otrăvirea cu agent ne-
urotoxic de tip militar a fostului 
spion dublu rus Serghei Skripal şi 
a fi icei sale Iulia, în Marea Britanie, 
de amestec în alegerile dintr-o serie 
de ţări occidentale şi tentative de 
destabilizare a Occidentului. .

MOSCOVA SE JURĂ CĂ „NU REPREZINTĂ O AMENINŢARE PENTRU NIMENI”  .  AMBASADOR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Annegret Kramp-Karrenbauer 
este favorita alegătorilor pentru 
preluarea postului de cancelar al 
Germaniei, arată un sondaj ale că-
rui rezultate au fost preluate luni de 
DPA. Circa 28 la sută din germani 
o preferă pe Kramp-Karrenbauer 
ca succesoare a celei care i-a fost 
mentor politic, Angela Merkel. Ei 
ar vota-o pe noua şefă a Uniunii 
Creştin-Democrate (UCD), dacă 
funcţia de cancelar s-ar obţine prin 

vot direct, arată sondajul realizat de 
grupul Forsa pentru televiziunile 
RTL/n-tv.

Pe locul al doilea, cu 24 la sută 
din preferinţele ipotetice, s-a clasat 
ministrul de fi nanţe Olaf Scholz, 
reprezentant al Partidului Social 
Democrat (SPD). Lidera SPD, Andrea 
Nahles, ar fi  votată direct cancelar 
de numai 9 la sută din electoratul 
german. Între cei doi politicieni 
din SPD s-a clasat noul conducător 
al Verzilor, Robert Habeck, cu 20 la 
sută din opţiuni. Manfred Guellner, 
reprezentant al Forsa, a sugerat că 

Verzii au şanse de a conduce o co-
aliţie pentru prima dată în istoria 
postbelică a Germaniei. Dacă alege-
rile parlamentare ar avea loc astăzi, 
sondajul arată că CDU ar obţine 29 
la sută din voturi, Verzii - 19 la sută, 
SPD - 16 la sută. Alternativa pentru 
Germania (AfD, de extremă dreap-
tă) - 12 la sută, Democraţii Liberi 
(susţinători ai mediului de afaceri) 
- 10 la sută, iar Stânga - 8 la sută. 
Sondajul a fost realizat în intervalul 
8-12 aprilie pe un eşantion de 2.501 
cetăţeni germani şi are o marjă de 
eroare de 2,5 procente. .

Cine va prelua ştafeta de la Angela Merkel?

Boeing 737 
MAX are 
nevoie de 
„rebranding”

MARKETING. Preşedintele 
Donald Trump a cerut luni companiei 
Boeing să remedieze defi cienţele mo-
delului 737 MAX şi să-i facă un ‘’rebran-
ding’’, după ce două catastrofe aeriene 
au condus la consemnarea la sol a 
acestui tip de avion în întreaga lume, ca 

urmare a suspiciunilor privind funcţiona-
rea sistemului automat de control, bănuit 
a fi  la originea ambelor accidente, rela-
tează Reuters şi AFP. Acest tip de avion, 
dat în exploatare în mai 2017, a cunoscut 
în mai puţin de şase luni două accidente 
mortale. , O.A.C.

 UE APROBĂ 
REVIZUIREA 
DREPTURILOR   
DE AUTOR

LEGISLAúIE. Uniunea 
Europeană (UE) a aprobat luni 
o reformă a legislaţiei privind 
drepturile de autor, menită să 
asigure remunerarea corectă a 
artiştilor şi furnizorilor de ştiri în 
context digital. Votul de luni a 
constituit ultimul pas înaintea intrării 
în vigoare, procedură care urmează 
să dureze doi ani. Reforma 
copyrightului a fost adoptată în 
ciuda criticilor care arătau că va 
afecta liberul schimb de informaţii 
online.S-au pronunţat împotriva 
măsurilor preconizate şi furnizori de 
servicii online cum ar fi  Wikipedia, 
Google şi YouTube, iar în Europa 
au avut loc manifestaţii în special 
contra articolului 13, care obligă 
platformele media sociale să se 
asigure în momentul publicării 
materialelor că nu sunt încălcate 
drepturile de autor.Aplicarea unor 
fi ltre la încărcarea de conţinut 
presupune şi plata drepturilor 
de autor ale editorilor de către 
platforme de tipul Google News, 
pentru afi şarea unor fragmente 
în rezultatele căutărilor. În acelaşi 
timp, pentru editorii mici ar fi  mai 
greu să negocieze cu Google.  
.O.A.C. 

Annegret  u

Kramp-
Karrenbauer
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 PREVEDERI 
PENTRU 
IGIENIZAREA 
TERENURILOR 
LEGE. Pentru igienizarea 
terenurilor prin arderea vegetaţiei 
uscate şi a resturilor vegetale, 
cetăţenii au obligaţia de a solicita 
permisul de lucru cu focul. Emiterea 
lui se face de către Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 
(SVSU) sau de către Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă.  Arderea 
vegetaţiei uscate şi a resturilor 
vegetale se execută cu respectarea 
următoarelor prevederi generale: 
condiţii meteorologice fără vânt; 
colectarea în grămezi a resturilor 
vegetale în cantităţi astfel încât 
arderea să poată fi  controlată; 

curăţarea de vegetaţie a suprafeţei 
din jurul fi ecărei grămezi pe o 
distanta de 5 m; desfăşurarea arderii 
numai pe timp de zi; asigurarea 
mijloacelor şi materialelor pentru 
stingerea eventualelor incendii; 
supravegherea permanentă a 
arderii; stingerea totală a focului 
înainte de părăsirea locului arderii; 
interzicerea acoperirii cu pământ a 
focarelor.În zona de siguranţă a căii 
ferate, vegetaţia uscată şi resturile 
vegetale se curăţă obligatoriu 
de către proprietarii de drept ai 
terenurilor.Zona de siguranţă a 
drumurilor naţionale şi judeţene 
se curăţă obligatoriu de vegetaţia 
uscată şi resturile vegetale de către 
administratorii acestora şi, după caz, 
de proprietarii de drept ai terenurilor.  
. E.G. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 28 de 
ani, din Tecuci, s-a ales cu dosar 
penal după ce şi-a lovit, cu pumnii 
şi picioarele, în zona toracică şi a 
feţei, mama. Întâmplarea a avut 
loc în weekend, după ce tânărul a 
consumat, peste măsură, băuturi 
alcoolice. Confl ictul a fost apla-

nat după ce, în urma unui apel 
la Numărul Unic de Urgenţă 112, 
Dispeceratul Poliţiei Municipiu-
lui Tecuci a direcţionat un echi-
paj de jandarmerie la domiciliul 
familiei. La faţa locului, oamenii 
legii au pus capăt scandalului 
provocat de tânărul băut şi au 
stabilit faptul că, într-un acces 
de furie şi pe fondul unor dispu-
te mai vechi, fi ul şi-a lovit mama, 

în repetate rânduri şi i-a smuls 
un cercel de la urechea stângă. 
Mai mult, în momentul în care 
concubinul acesteia a încercat să 
intervină, a fost lovit cu o scrumi-
eră de sticlă, în zona feţei. Feme-
ia, în vârstă de 48 ani, le-a spus 
jandarmilor că fi ul devine violent 
ori de câte ori consumă alcool şi 
nu se poate înţelege nimeni cu el, 
când se afl ă în această stare.   Date 

fi ind loviturile primite şi urmele 
vizibile de agresiune, jandarmii 
au solicitat un echipaj din cadrul 
Serviciului de Ambulanţă Tecuci, 
pentru acordarea îngrijirilor me-
dicale de specialitate.   În cauză au 
fost întocmite actele de sesizare 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
violenţă în familie, cercetările 
fi ind continuate de către Poliţia 
Municipiului Tecuci. .

Cum se obţine un duplicat 
al actului de concesiune

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Site-ul Societăţii Gospodărire 
Urbană SRL conţine o secţiune 
destinată informaţiilor utile 
pentru cetăţeni, doar că infor-
maţiile utile lipsesc. Într-o eră a 
tehnologiei moderne, menită să 
ne facă viaţa mai uşoară, gălăţea-
nul se vede nevoit să se prezinte 
la sediul societăţii, în vederea 
soluţionării problemelor. Este 
varianta optimă dintre cele trei 
puse la dispoziţie de către soci-
etate, adresă de e-mail, număr 
de telefon şi interacţiune direc-
tă, variantă la care am apelat şi 
noi pentru a ne lămuri cititorii 
asupra unei chestiuni de interes 

public: de ce este nevoie pentru 
eliberarea unui duplicat al actu-
lui de concesiune.

 Astfel, am afl at că, în cazul 
pierderii actului de concesiune, 
concesionarul  va trebui să se pre-
zinte, în primul rând, la admi-
nistraţia cimitirului unde deţine 
locul de înhumare, în vederea eli-
berării unei fi şe scrise, care con-
ţine datele exacte din registrul 
de concesiuni. În baza acestei 
fi şe, se va face un anunţ care va 
fi  publicat în ziarul nostru şi care 
va avea următorul conţinut:

 “Pierdut act de concesiune 
nr…./…., pe numele…, pentru 
locul din cimitirul…, sola…., 
parcela…, r  ând…, loc… . 

 Se declară nul.“ 

 Cererea pentru eliberarea 
duplicatului, însoţită de pagina 
de ziar care conţine anunţul, 
chitanţa de la „Viaţa liberă” şi 
copia actului de identitate, se va 
depune la registratura Societăţii 
Gospodărire Urbană, în vederea 
aprobării acesteia de către di-
rectorul general. Iar al patrulea 
şi ultimul drum se va face, din 
nou, la administraţia cimitiru-
lui, unde concesionarul va putea 
intra în posesia duplicatului, dar 
nu înainte de a achita, la casieria 
cimitirului, suma de 68,15 lei, cât 
costă eliberarea actului. 

 Cât despre termenele de eli-
berare, am înţeles că ar exista 
două, unul în regim normal, de 
30 de zile calendaristice şi al-

tul, în regim de urgenţă, de trei 
zile calendaristice. Tariful este 
acelaşi, spun responsabilii din 
cadrul Gospodărire Urbană cu 
menţiunea că indiferent de ale-
gerea cetăţeanului, normală sau 
nu, lucrurile se mişcă destul de 
repede în cadrul societăţii. Mai 
greu cu drumurile, căci cerinţe-
le cetăţeanului sunt soluţionate 
rapid, probabil tocmai pentru a 
compensa, oarecum, timpul pier-
dut de la o uşă la alta. Vorba lui 
Eminescu: „A voi in abstracto e 
lesne, a putea e greu”. Nouă, din 
perspectiva secolului în care tră-
im, tot mai fi resc ni s-ar părea ca 
toate informațiile să fi e disponi-
bile și pe site-ul societății, la un 
click distanță. .

S.C. GOSPODĂRIRE URBANĂ PREFERĂ INTERACŢIUNEA UMANĂ  .   UTIL

Cât costă 
Festivalul 
Scrumbiei 
Dunărene

CONTRACT. Cele trei zile 
de petrecere şi ospăţ pescăresc la 
care sunt invitaţi gălăţenii în Festivalul 
Scrumbiei Dunărene vor fi  organizate 
de SC World Wide Entertainment SRL 
Bârlad. Firma a câştigat contractul cu 
o propunere fi nanciară de 118.780,00 

lei fără TVA. Festivalul se va desfăşura 
pe Faleza Inferioară a Dunării, în zona 
foișorului, şi le are drept capete de afi ş 
pe Sofi a Vicoveanca, Daniela Condura-
che, Mandinga şi pe maestrul bucătar 
Valentin, care va prepara o jumătate de 
tonă de storceag.  . A.M. 

Tecuci 
Cercetat după ce şi-a bătut crunt mama 

AR
H

IV
A 

V.
L.



16 16 APR 2019SO
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia
ţa

 c
om

un
ită
ţii

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

investiţie
Lucrări avansate la parcarea supraetajată

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Se lucrează intens la parca-
rea supraetajată aferentă blocu-
lui R5 din Mazepa“, afi rmă, în-
tr-o postare pe pagina sa publică 
de Facebook, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
„Mâine se va monta armătura 
şi cu această etapă putem spune 
că tot ce înseamnă structura de 
rezistenţă şi fundaţia acestei 
construcţii au fost realizate. 

Au fost montaţi peste 60 de piloni 
metalici pentru consolidarea solu-
lui”, precizează edilul-şef. 

Parcarea va avea parter şi trei 
etaje şi vor fi  amenajate 214 locuri 
de parcare plus 50 de locuri pentru 
depozitare tip boxe individuale. 
Accesul în parcarea multietajată 
se va face pe bază de cartele de 
acces cu autotaxare, va exista mo-
nitorizare video, semaforizare pe 
bază de senzori şi 21 de staţii de 
încărcare pentru autovehiculele 

electrice. ,

Pensionarii gălăţeni, 
exemple de bune practici 
pentru cei bulgari

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O delegaţie a municipalităţii 
oraşului Slivo Pole din Bulgaria 
efectuează o vizită de trei zile în 
Galaţi şi Brăila, într-o etapă pre-
gătitoare a Forumului Internaţi-
onal Cultural din Regiunea Du-
nării, manifestare care va avea 
loc în perioada 9-10 mai şi la 
care au fost invitaţi să participe 
şi reprezentanţii Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor din Ga-
laţi. Scopul declarat al vizitei îl 
reprezintă preluarea modelului 

de organizare şi funcţionare a 
Universităţii Vârstei a Treia, din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, şi implementarea aces-
tuia în cadrul Universităţii din 
Ruse. De asemenea, oaspeţii bul-
gari au dorit să poarte discuţii 
despre structura CARP Galaţi, 
despre succesul său fi nanciar 
şi posibilităţile de cooperare pe 
viitor. 

 Din delegaţia bulgară fac par-
te, printre alţii, Valentin Atana-
sov şi Petr Chilikov – primarul 
şi viceprimarul din Slivo Pole, 
Veska Uzunova – preşedintele 

Uniunii Pensionarilor din Slivo 
Pole şi profesoara Emilia Veliko-
va – coordonator al programului 
Erasmus, lector la Facultatea de 
Ştiinţe Naturale a Universităţii 
din Ruse. Duminică, delegaţia 
bulgară s-a întâlnit cu studenţii 
seniori de la Universitatea Vâr-
stei a Treia Galaţi, luni au discu-
tat cu preşedintele CARP Galaţi, 
Lucian Mehedinţi şi cu membrii 
Consiliului de administraţie, 
precum şi cu prefectul Dorin 
Otrocol, iar astăzi, în ultima zi 
a vizitei, este programată o în-
tâlnire cu primarul Brăilei. .

PREGĂTIRI PENTRU FORUMUL INTERNAŢIONAL CULTURAL DIN REGIUNEA DUNĂRII  .  VIZITĂ

  u foto Cristinel Luca

Taximetrişti 
fără atestat, 
sancţionaţi 

TRAFIC. Poliţiştii locali l-au sancţio-
nat contravenţional, cu o amendă în valoare 
de 500 de lei, pe N.D.I., de 23 de ani, din 
comuna Vânători, judeţul Galaţi. Susnumitul 
a circulat cu autoturismul, în regim de taxi 
pe bulevardul Milcov, fără a avea asupra 
sa atestatul profesional necesar transpor-

tului public de persoane.   Tot cu 500 de lei 
amendă a fost sancţionat contravenţional 
şi C.C.S., de 35 de ani, din Galaţi, care a 
circulat cu autoturismul în regim de taxi pe 
strada Ana Ipătescu, fără a avea asupra sa 
atestatul profesional necesar transportului 
public de persoane.  . T.M.

 CERCETAT 
PENTRU CĂ                    
NU AVEA                         
PERMIS                        
DE CONDUCERE 
CORESPUNZĂTOR 
FOLTEĀTI. La sfârşitul 
săptămânii trecute, pe timpul 
desfăşurării unei misiuni specifi ce 
de supraveghere şi control, un 
echipaj al poliţiei de frontieră 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Folteşti– I.T.P.F. Iaşi a 
oprit pe D.N. 26, în localitatea 
de frontieră Vlădeşti, judeţul 
Galaţi, un autovehicul marca 
Mercedes Sprinter, condus de 
cetăţeanul L.A., în vârstă de 34 
de ani, din Republica Moldova.  
La controlul de frontieră, în urma 
verifi cărilor specifi ce efectuate, 
lucrătorii noştri au constatat că 
bărbatul este posesorul unui 
permis de conducere valabil 
pentru categoriile „A, B, C, BE, 
CE, D1 şi D1E”, iar pentru a putea 
conduce autovehiculul în cauză 
îi este necesară categoria „D”. 
Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că nu ştia de 
faptul că permisul de conducere 
valabil deţinut, nu îi dădea dreptul 
de a conduce autovehiculul în 
cauză, pe drumurile publice din 
România. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
conducere pe drumurile publice a 
unui vehicul de către o persoană 
al cărei permis de conducere este 
necorespunzător categoriei sau 
subcategoriei din care face parte 
vehiculul respectiv.  .T.M. AR
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cronologieologie

aprilie

16

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 10 aprilie 1939 îşi începea apariţia, la Bacău, 
gazeta “Pătrat”. În acest prim număr, Andrei Mocanu 
- unul dintre redactorii responsabili - explica prin 
textul “Ce vrem” programul revistei:

„«Pătrat» va fi  o gazetă politică. Asta pentru că ai 
noştri sunt mereu la putere. Şi-apoi cine nu ştie să facă 
politică la noi? Nu va fi  nici economico-social, fi indcă, 
de la 1840 încoace, tot Românul are o soluţie economică 
pentru fericirea ţării. Economicul este, astfel, planifi cat 
în capul fi ecărui individ cu buzunarele goale.

Gazetă culturală? Nici asta. Cuvântul e suspect şi 
lipsit de conţinutul real, dacă ne gândim că [mai] toate 
publicaţiile de la noi au în subtitlu: «independent şi cultu-
ral». Atunci, «Pătrat» e, desigur, literar-artistic. Ei, vedeţi, 
nici pretenţia asta n-avem, deşi, sau tocmai pentru că, în 
careul nostru sunt literaţi de seamă.

Nu vom face nimic din toate acestea, în înţelesul 
obişnuit şi comod al cuvintelor. În schimb, în «Pătrat»
cititorul va fi  plimbat prin aproape toate domeniile, în-
tr-un mod original şi plăcut. Şi, încetul cu încetul va 
băga de seamă că, mişcându-se prin atâtea negaţii, se va 
deschide în sufl etul lui perspectiva unei alte înţelegeri 
a lucrurilor. Asta va constitui partea pozitivă a gazetei 
pe care o lansăm. Cu astfel de gânduri, «Pătrat» porneşte 
în trombă”.  Ultimul număr al acestei gazete a apărut pe 
25 iunie 1939.  .

Apare 
săptămânalul 
“Pătrat”

presù
Publicaţii periodice

www.viata-libera.ro

loto 5/40
23 24 33 25 26 39

super noroc 471160

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 45.265,20 74.383,20
II (5/6) 1 22.632,60 -

III (4/6) 31 730,08 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 119.648,40 

joker

plus noroc 584662

40 13 39 34 25 10
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 165.157,93 8.016.032,98
II (5/5) REPORT 35.709,82 224.908,38
III (4/5+J) 5 18.285,89 -
IV (4/5) 24 743,95 -
V (3/5+J) 84 265,69 -
VI (3/5) 1.281 45,29 -
VII (2/5+J) 1.041 25,72 -
VIII (1/5+J) 5.611 15,11 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 8.542.166,05 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
12 44 4 36 31 39

noroc 8431593

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 594.834,00 18.409.419,00

II (5/6) 6 49.569,50 -
III (4/6) 615 483,60 -
IV (3/6) 11.647 30,00 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 19.353.663,00 

14 APRILIE 2019

14 APRILIE 2019

14 APRILIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură “Silent Watcher”, de Radu 
Cristian.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Postapocaliptic” fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 

oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, va fi  predominant înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 11 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 5 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul va sufl  a 
moderat, cu o viteză de până la 30 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul valo-
rii de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăși valoarea de 53 la sută.  . surse 
online

Galaţi
Soarele

răsare

 36:22 am

apune

57:55 pm

meteo 16 aprilie România & Europa 

Timiāoara

16  3

Cluj

15  0

Bucureāti

15  4

Galaţi

11 5
Constanţa

13  5

Braāov

11 -2

Londra

14  7
Paris

12  8
Madrid

22  6
Roma

18  6

Chiāinùu

 6  3

1828   u Încetează din viaţă 
FRANCISCO JOSE de GOYA (n. 
1746), pictor, desenator, gravor 
spaniol.
1844  u Se naşte ANATOLE 
FRANCE (m. 1924), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1921).
1850  u Încetează din viaţă MARIE 
TUSSAUD (n. 1761), modelatoare 
franceză în ceară, fondatoarea 
Muzeului Figurilor de Ceară din 
Londra.
1879  u Se naşte GALA 
GALACTION (m. 1961), prozator, 
memorialist, traducător, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, cu Premiul Naţional 
pentru Proză, cu alte premii.
1896  u Se naşte TRISTAN TZARA 
(m. 1963), poet, unul dintre 
iniţiatorii mişcării literare 
avangardiste “Dadaism”.
1921  u Se naşte PETER USTINOV 
(m. 2004), actor, regizor englez, 
laureat cu două premii Oscar 
pentru interpretare, înnobilat cu 
titlul de “Sir”.
1924  u Încetează din viaţă 
EDUARD CAUDELLA (n. 1841), 
compozitor, pedagog, dirijor 
român de origine italiană.
1935  u Încetează din viaţă  
PANAIT ISTRATI (n. 1884), 
prozator român afirmat în 
Franţa.
1954  u Încetează din viaţă (este 
executat în închisoarea de la 
Jilava, după un simulacru de 
proces) LAURENŢIU PĂTRĂŞCAU 
(n. 1900), unul dintre liderii PCR, 
jurist, sociolog, publicist, ministru 
al Justiţiei, între 1944-1948. [A 
fost arestat în 1948, sub acuzaţia 
falsă de complot].
1989   u Încetează din viaţă 
RODICA MARGARETA HANAGIC 
(n. 1939, la Galaţi), scenograf 
pictor.
2007  u Încetează din viaţă IOAN 
URSU (n. 1928), fizician, membru 
al Academiei Române.   V.G.AR
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să încasaţi o sumă 
importantă care vi se cuvine.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să aveţi răbdare 
cu cei din jur.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să se ivească ocazia 
de a porni o afacere nouă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi supărat pe 
partenerul de viaţă din motive 
care au legătură cu banii.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Azi este indicat să evitaţi orice 
fel de speculaţii.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să afl  aţi că trebuie 
să faceţi o călătorie neplanifi cată 
în interes profesional.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi aveţi tendinţa să exageraţi.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Speculaţiile fi nanciare sunt de 
evitat în această perioadă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi nemulţumit 
din cauza unor schimbări 
neaýteptate la locul de muncă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi ţi pus în faţa 
unei alegeri difi cile.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile sentimentale ar trebui 
să fi e foarte bune.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

După-amiază s-ar putea să aveţi 
o neînţelegere cu partenerul de 
viaţă. 

horoscop
16 aprilie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 16 APRILIE 

ACVILA LEGIUNII A IX-A
PRO CINEMA. ora 20:30, Acţiune - Aventuri - Dramă - Istoric, 
SUA, 2011

Cu: Mark Strong, Jamie Bell, Channing Tatum.  u În anul Domnului 140, 
Imperiul Roman se întinde până în Britania, dar influenţa sa e zădărnicită de 
triburile rebele din Caledonia, care ţin sub control nordul îndepărtat. Marcus 
Aquila ajunge în Britania hotărât să repare reputaţia tatălui său, Flavius 
Aquila. 

07:00 Telejurnal matinal
09:00 Banii tăi (R)
09:35 100 de poveşti despre 

Marea Unire (R)
10:00 Aripile Nordului (R)
11:00 Ca’n viaţă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Vreau să fi u sănătos (R)
13:30 Doar să gustaţi
14:00 Telejurnal
15:00 Maghiara de pe unu
16:55 100 de poveşti despre 

Marea Unire
17:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:00 Portret de secol
19:00 România 9
20:00 Telejurnal
21:00 Meteo
21:05 Remember Eurovision
21:20 Sport
21:30 Regele caviarului

Grecia, Rusia, Biografic
23:20 Discover Romania
23:30 Lumea azi
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
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14:00 Lecţii de viaţă
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Romania, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Fraierii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fantastic Show

prezentator Florin Ristei
16:00 Observator
17:00 Acces direct

cu Cristina Cioran
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
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02:00 Acces direct (R)
04:15 Fantastic Show (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
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SUA, Acţiune, Aventuri

11:05 Săraci, dar bogaţi
Comedie

12:45 Arthur
SUA, Comedie

14:35 Hotel Transilvania 3: 
Monştrii în Vacanţă
SUA, Animaţie, Comedie

16:15 Vicepreşedinta
SUA, Comedie

16:50 Barry, SUA, Comedie
17:25 Ştirile săptămânii                             

cu John Oliver
SUA, Comedie

18:00 Liga Dreptăţii
SUA, Acţiune, Aventuri

20:00 Moşteniri
SUA, Aventuri, Dramă

20:50 Academia asasinilor
SUA, Dramă

21:55 Strigă-mă pe numele tău
coprod.,  Dramă, Romantic

00:05 Trăind printre demoni
SUA, Horror, Thriller

02:00 Drumul mântuirii
coprod., Dramă, Istoric

07:00 oanApp (R)
09:00 Cireşarii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie

10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Femei de 10, bărbaţi de 

10
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 oanApp
16:00 Cireşarii

Romania, Aventuri, 
Comedie

17:00 oanApp
18:00 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  D’ale lu’ Mitică (R)
22:00 Destine ca-n fi lme
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 16 aprilie

remember
Constantin Băltăreţu (1938-1985)

Actorul de teatru şi fi lm Con-
stantin Băltăreţu s-a năsut pe 16 
aprilie 1938, la Bucureşti. În anul 
1959, a absolvit Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că din 
Bucureşti, după care a jucat pe 
scena Teatrului de Comedie din 
Capitală, dând viaţă unor perso-
naje diverse. Dintre rolurile pe 
care le-a interpretat enumerăm 
doar câteva, respectiv cele din 
„Peţitoarea“, de Thornton Niven 
Wilder, „Concurs de frumuse-
ţe“, de Tudor Popescu, „Alibi“, de 
Ion Băeşu - la Teatrul din Brăila, 
„Există nervi“, de Marin Sorescu, 

„Arma secretă a lui Arhimede“, 
de Dumitru Solomon, „Moro-
meţii“, după romanul lui Marin 
Preda - la Teatrul din Brăila, „Ti-
nereţea comediei“, realizată de 
un colectiv de artişti şi regizată 
chiar de Constantin Băltăreţu, 
„Pachetul cu acţiuni“, de Mircea 
Ştefănescu.

În fi lm a interpretat roluri 
episodice în peliculele „Balul de 
sâmbătă seara“, „Piraţii din Pa-
cifi c“, „De ce bat clopotele, Miti-
că?“. Ultimul fi lm în care a jucat a 
fost „Căutătorul de aur“, în regia 
lui Alecu Croitoru, lansat în 1986, 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

165 CM 
228 CM
257 CM

+ 14 cm
+ 4 cm
+ 4 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

236 CM
191 CM
160 CM

+ 1 cm
+ 1 cm
+ 1 cm

după decesul său, survenit pe 9 
martie 1985. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei.   (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Cum a murit soţul dv.?
– S-a înecat într-un canal 
   din Veneţia!
– Atunci... gondoleanţe! 2

– De ce te plimbi 
   prin benzinării?
– Vreau să mă las 
   de fumat! 

reţeta             
zilei
Borş                        
de lobodă

INGREDIENTE. 10-15 legături 
lobodă, 2 legături ștevie, 1 lingură ulei, 1 cea-
pă mare, 1 morcov, 500 ml borș, sare după 
gust, 1/2 legătură leuștean;

PREPARARE. Spală bine legătu-
rile de lobodă și cele de ștevie și taie-le mare. 

Toacă ceapa și călește-o în ulei, apoi adaugă 
morcovul tăiat cubuleţe. Când morcovul a 
fi ert (verifi ci să intre furculiţa), poţi adăuga 
verdeaţa. Când și-au redus considerabil 
volumul, loboda și ștevia sunt fi erte. Adaugă 
borșul și potrivește de sare, stinge focul și 
adaugă leușteanul tocat mărunt. .  A.F. 

tv
mania
Nu-i insulă, 
e prăpastia 
iubirii!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramù 
Mame... eroine!

A da bani

Curs de 
biserică

...

...

Spaţiu 
industrial

Prind miros
A expune 
o poveste

Dumneata 
la ţară

Lovitură în 
plasă

Cel care 
deranjează

Coaceri la 
foc iute

Parte de 
vorbire

Zornăituri... 
de tablă

Singură!

Lucrează ca 
un robot

Bucăţi de 
cârpit (var.)

Bine 
crescută

Muntele 
mic!

Răutăcios 
ca la carte

Ace 
încurcate!

...

E greu de 
găsit (fem.)

A se ofi li

Cuvânt la 
modă

...

Mașină de 
război

Datul de 
plăcere

Ere!

Plin de stil!

A jeli

Obișnuinţă 
în muncă

Plin de vise!

Folosit 
în caz de 
nevoie

Tunică!

Puse la 
jug

Gh. Gurùu

Două sute 
la romani

rebus
Reconstituire

2 litere: TE, TU, OI, OM.u

3 litere: TUT, UŢA, IŢĂ, ULM.u

4 litere:  ELAN, ORIE,TURN. u

5 litere: ARMII, STREI, TAIOR.u

6 litere: ELITAR, ETERNE, ORATOR, TRINCĂ.u

7 litere: AERATOR, AJURAŢI, CANDELĂ, ETAJATE. u

8 litere: AGĂŢĂTOR, ASOCIATE, ALĂTURAT.u

9 litere: AŢĂŢĂTORI, REEDITATĂ.  u

10 litere: INCITATORI, INIMICIŢIE, STRANGULAT, ASTRONAUŢI.  u

(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „DRUMURILE NOASTRE...“ de ieri:
Orizontal: u

GREVA, DRUM, RATACITORI, ODISEE, MAS, PACE, STARC, URI, SIR, EA, 
SE, CARAT, R, O, TELEGUTE, ACASA, ERA, RAS, TA, MUR, ARATATOARE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Thailanda. „Asta e, 
am căzut în ispită! Recunosc, 
în prima zi..."/ - „Cinci ani de 
relaţie s-au spulberat în cinci 
ore pe Insula Iubirii. Chiar 
nu mă aşteptam! Nici nu au 
apucat să se cunoască!", sunt 
mărturiile concurenţilor 
noului sezon „Insula Iubirii", 
pe care Antena 1 s-a grăbit 
să ni le dezvăluie. Chiar 
dacă emisiunea are premiera 
lunea viitoare, pe 22 aprilie, 
deja lucrurile par clare. Până 
şi prezentatorul reality-
show-ului, după experienţa 
celor patru sezoane, Radu 
Vâlcan, părea uşor depăşit 
de reacţiile concurenţilor: 
„Lucrurile au evoluat cu o 
viteză amețitoare! Cred că 
imprevizibilul a fost cuvântul 
de ordine!", a mărturisit 
acesta, la Antena 1. Cu alte 
cuvinte, abia ce se spălaseră şi 
uscaseră cearşafurile vechilor 
concurenţi, că au venit alţii 
noi să le încerce! Şi nu doar la 
dormit… Pentru că noul sezon 
a fost fi lmat la o distanţă de 
cinci zile de cel anterior, motiv 
pentru care unul dintre foştii 
concurenţi nu s-a mai întors, 
ci a rămas pe post de ispită. 
Concluzia: nu e Insula Iubirii. E 
prăpastie în bună regulă! 

online

Dezlegarea jocului „MIüCĂRI... RITMICE!“ de ieri:
Orizontal: u

V, R, T, NIMERIT, NEGURA, R, CARUTAS, DACA, SLANA, VAMA, A, IR, PAS, SUTA, E, 
SALAM, PA, MITA, BRAVI, TOTALA, UR, COR, PERETI, RID, TENIS.

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8986 / 24 PAGINI, 2 LEI 

MARŢI  . 16 APRILIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
A ÎMPUŞCAT               
UN CÂINE              
CU UN PISTOL 
DEŢINUT ILEGAL  
ANCHETĂ. Poliţiştii Secţiei 
3 Rurală Lieşti au fost sesizaţi cu 
privire la faptul că un bărbat de 36 de 
ani, din comuna Lieşti, ar fi  folosit un 
pistol pentru a împuşca un câine, în 
apropierea locuinţei sale. > pag. 03

COMBINATUL 
SIDERURGIC 
ANGAJEAZĂ 
UCENICI 
OPORTUNITATE. Com-
binatul Siderurgic Galaţi va angaja 
în acest an peste 200 de muncitori, 
prin intermediul Şcolii de Ucenici, 
care a ajuns la cea de-a șasea 
ediţie. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 aprilie 2019

15

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

achiziţie
Pregătiri pentru alegerile 
europarlamentare

Bani GREI cu

pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

15 marţi

15 - 20 aprilie 2019

A intrat cu maşina în copac şi 
şi-a băgat tatăl în spital 
TEODORA MIRON
teodora@ viata-libera.ro

Un bărbat în vârstă de 50 de ani 
a ajuns la spital după ce fi ul său 
a intrat cu maşina într-un copac. 
Accidentul a avut loc luni dimi-
neaţă, pe DN24D, între localităţile 
Bursucani şi Bălăbăneşti. Poliţiştii 
gălăţeni au stabilit că vinovat de 
producerea incidentului a fost un 
bărbat în vârstă de 33 de ani.

„Conducătorul auto, care cir-
cula pe DN24D, dinspre Bursu-
cani spre Bălăbăneşti, pe fondul 
neadaptării vitezei la condiţiile de 

drum, a pierdut controlul asupra 
direcţiei de mers, a ieşit în afara 

părţii carosabile şi a intrat cu ma-
şina într-un pom.  În urma impac-

tului, a rezultat rănirea unui pa-
sager, tatăl conducătorului auto, 
în vârstă de 50 de ani. Acesta a 
fost transportat la spital pentru 
acordarea de îngrijiri medicale”, 
ne-a declarat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Poliţiştii gălăţeni l-au testat 
cu aparatul Drager pe şofer, sta-
bilind că acesta nu consumase 
băuturi alcoolice. În cauză s-a în-
tocmit dosar de cercetare penală 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de vătămare corporală din 
culpă.    .  

IERI-DIMINEAŢĂ, PE DN24D  .  ACCIDENT

  u foto GSDG

ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

Nu mai puţin de 96.500 
de lei fără TVA este valoarea 
estimată a contractului pe 
care Primăria municipiului 
Galaţi l-a scos la bătaie pentru 
servicii de instalare a secţiilor 
de votare necesare pentru 
alegerile europarlamentare din 
26 mai 2019. Misiunea fi rmei 
care va câştiga achiziţia publică 
lansată de municipalitate 
va fi  aceea de a se ocupa de 
montarea, demontarea şi 
transportul dotărilor necesare 

pentru amenajarea celor 177 
de secţii de votare care vor fi  
organizate în oraşul nostru cu 
ocazia acestui scrutin. Pentru 
că marea majoritate a secţiilor 
de votare se afl ă în şcoli, 
Primăria cere clar ofertantului 
să nu perturbeze programul de 
învăţământ şi să aibă un număr 
minim de 25 de angajaţi, patru 
maşini de tonaj mediu acoperite 
şi posibilitatea de a asigura 
personal şi maşini nonstop.

Ofertele sunt aşteptate până 
astăzi, 16 aprilie, criteriul de 
atribuire este ”preţul cel mai 
scăzut”. .
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